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PRISIMINKITE DRAUGĄ SAVO TESTAMENTE
www.draugas.org/palikimai Tel. 773-585-9500laikraštis lietuviams

leidžiamas nuo 1909 metų

,,Man patinka muzika ir organizavimas. Ma-
lonus procesas. Tai – kaip namelio statymas.
Statai, statai ir pastatai. Vieną darbą baigęs,
žiūrėk, jau apie kitą imu svajoti”, – sako Žygis
Janus, kurio dėka šią Atlanto pusę pasiekia jau
nebe pirmas reikšmingas koncertas ar muzi-
kinis spektaklis. Kas ,,veža” renginių organi-
zatorių, kuris duonos iš šios veiklos nevalgo
ir tautiečių ,,ačiū” nesitiki?  

– 10 psl. 

Pirmiausia –  įsiklausyti ir suprasti žmogų
Lemonte esančios Pal. Jurgio Matulaičio
misijos vadovas kunigas Algis Baniulis SJ
baigė šešerius metus trukusią kadenciją
ir rengiasi grįžti į Lietuvą. Vasario 3 dieną
jo laukia skrydis į tėvynę. Liko visai ne-
daug, ir čia, Amerikoje, jau apsipratęs gy-
venti ir dirbti kunigas vienuolis jėzuitas pra-
dės naują savo darbo etapą Lietuvoje.
Apie savo patirtis – kelionę pas ligonį tam-
soje ir be navigacijos prietaiso, paskuti-
nį patepimą vilkint ,,kosmonauto” kos-
tiumą, apie turtingus, bet kaži ar laimin-
gus žmones ir apie tai, kas kunigui atro-
do svarbiausia.

–  3 psl.  

PA S I S E K Ė !
Sausio 10 dieną Čikagoje, United Center arenoje vyko NBA rung-

tynės tarp Čikagos ,,Bulls” ir Indianos ,,Pa cers”. Jas stebėjusiam ,,Drau-

go” spor to skyriaus redaktoriui Dainiui Ruževičiui kartu su žmona In-

grida ir dukra Deimante pavyko įsiamžinti su geriausiu pastarojo meto

Lietuvos krepšininku Domantu Saboniu. Nors jis tą dieną  praleido rung-

tynes dėl nedidelės traumos, po pergalingo savo  klubo žaidimo (,,Pa -

cers” nugalėjo ,,Bulls” 116:105) atėjo susitikti su gausia gerbėjų mi-

nia. D. Sabonis mielai dalijo auto grafus ir šypsodamasis pozavo savo

tautiečių išmaniųjų telefonų fo to kamerų objektyvams.                         
                          

           

– Sportas – 9 psl.

Da
rb

ą  
atl

ikt
i 

re
iki

a
už

sis
py

rim
o

Sandros Ščedrinos nuotr.



2 2020 SAUSIO 18 D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

kryptį. Mes Jėzaus gailes tingume esa -
me išlaisvinti iš nuodė mės. Mes esame
Dievo numylėti vai kai. Mes esame visa

tai, nes mes esa me su-
jungti Jėzaus krikštu su
Juo. Jėzus ėjo pirma
mūsų, kad rodytų kelią ir
savo mirtimi bei prisikė-
limu laimėtų mums
krikšto laimę. Tai yra pra-
budimo momentas. Tai
yra sąmo ningas ir tikras
gyvenimas. Tai yra kvie-
timas mums, kaip ir ma-
žajai Ad rijai, atsibusti ir
atpažinti, kad esame
Dievo numylėti vaikai,
šaukiami gy venti gyveni-
mus, kupinus dorybės,
mei lės ir tiks lo. 

Tegul šis sekmadie-
nis mus, krikš tytus Dievo
vaikus, pabudina iš mūsų
kasdienio miego. Jo mei-
lėje at sibuskime ir per-
keiskime savo kasdienį
pasaulį kartu su mūsų šei-

momis, kartu su mūsų draugais. Tai
darydami mes perkeisime ir visą pa-
saulį. 

Ačiū Adrijai ir jos tė veliams (ir
mūsų visų tėveliams) už gražų pavyzdį
ir priminimą apie tai, kad kiekvienas iš
mūsų esame šaukiami... atsibus ti ir
krykštauti savo gy venimo pavyzdžiu,
kad esame Dievo numylėti vaikai!
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G A N Y T O J O  Ž O D I S

L A I Š K A I

Atsibuskime naujam gyvenimui
KUN. LUKAS LANIAUSKAS

Praėjusį sekmadienį Bažnyčia šventė Jė-
zaus krikšto šventę. Šį sekmadienį Evan-
gelija irgi parinkta apie Jėzaus krikštą.
Mes dvi savaites iš eilės išgirstame apie
Jėzaus krikš tą. Ga lime klausti savęs, ko-
dėl Bažny čia dvi savaites iš eilės nori,
kad mes mąstytume apie Jėzaus krikš -
tą? Ko dėl šis įvykis toks svarbus? Norė-
čiau su jumis pasidalinti nuostabiu mo-
 men tu, kuris gali mums padėti suprasti
šį reiškinį ir Jėzaus krikšto svarbą. 

Praėjusį savaitgalį, šeštadienio
popietę, atlikau krikštynų apei-
gas. Bu vo nuostabi šventė su

nuostabia šeima, su kuria labai arti-
mai bendrauju. Jaučiausi ypač palai-
mintas, nes prieš keletą metų stovėjau
su tais žmonėmis Švč. Mergelės Mari-
jos Gi mimo bažnyčioje Marquette
Parke, kur jaunieji prisižadėjo vienas
kitą mylėti visą gyvenimą. O štai jau
antras kūdikis, kurį jie pristato ir
prašo Bažnyčios palaimos ir krikšto.
Būnant kunigu tikrai nuostabu stebėti,
kaip Dievo planas pildosi žmo nių gy-
venimuose – kaip Dievas juos suveda ir
iš tos meilės gimsta gyvybė. Koks nuo-
stabus Dievo veikimas. Tė veliai prašė
pakrikštyti Adriją Liuci ją. Krikštynos
vyko popiet, Adrija be veik nuo pat
krikštynų pradžios mie gojo. Ji taip gra-
žiai ir saldžiai miegojo. Miegojo, kai
tėveliai ją įnešė į baž nyčią, kai močiu-
tės skaitė skaitinius, kai kreipėmės į
šventuosius litanijoje, kai prašėme
Dievo palaimos ir pa saugojimo nuo
piktosios Dvasios, kai tikėjimą išpaži-
nome... Adrija visą tą laiką miegojo. Ir
tada atėjo momentas ją pakrikštyti. Pa-
kviečiau krikšto mamą, kurios ran-
kose Adrija miegojo, pakelti Adriją virš
krikštyklos ir pyliau vandenį bei išta-
riau žodžius: „Adrija Liucija, aš tave
krikštiju vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus
ir Šven to sios Dvasios”. Kai tik vanduo
užtiško ant mažosios Adrijos galvos, ji
staiga ir su riksmu pabudo. Jos akytės
prasivėrė, ji pradėjo mosikuoti ranky-
tė mis, net bandė pravirkti. Tris kartus
pyliau vandenį, ir kiekvieną kartą at-
 rodė, kad ji vis labiau ir labiau bun da.
Ji visiškai atsimerkė, pradėjo dai rytis
aplinkui, rankytėmis mojavo vi siems
susirinkusiems. Ir nuo to mo mento vi-
siškai prabudusi ji „dalyvavo” savo
krikštynose. 

Kaip tik tą vakarą besimeldžiant ir
mąstant apie Jėzaus krikšto šventę, pa-
galvojau apie Adriją ir jos parodytą pa-
vyzdį. Vėl prisiminiau, kai ji buvo
miego tamsumoje. Ji buvo pasi trau-
kusi iš pasaulio – svajonių šalyje. Ji
nieko nematė, nieko nemąstė, į nieką

nereagavo. Ir STAIGA su krikštu vis-
kas pasikeitė. Ji paliko tamsu mos pa-
saulį ir įžengė į šviesą. Jos svajonių ša-
lis tapo tikru pasauliu. Ji prabudo, pa-
matė ir pasveikino jį – savo naujai at-
rastą pasaulį – su džiaugsmu ir krykš-
tavimu. Aiškiai ži nau, kad visa tai
įvyko, nes staiga jai ant galvos ėmė te-
kėti vanduo... bet pagalvojau maldoje –
koks tai gražus simbolis ir iš tiesų –
kad jos elgesys yra simbolinė išraiška
to, kas reiškia būti pakrikštytam ir gy-
venti krikš čio nio gyvenimą. 

Mes irgi esame krikštyti. Taip,
kaip Adrijos tėveliai – Kristina ir Vy-
 tas, kurie atnešė Adriją krikštyti, daug
kas iš mūsų buvome pakrikštyti mūsų
tėvų noru. Jie tada prisiėmė atsako-
mybę mus auklėti tikėjime ir perduoti
mums tikėjimą. Bet su laiku mes už-
augome ir turėjome apsispręsti, ar mes
gyvensime ir tikėsime tuo, ką perdavė
mūsų tėveliai mums. Ir štai esmė krikš-
čioniško gyvenimo... sąmoningas apsi-
sprendimas bū ti tam, ką mūsų krikštas
liudija, kad mes esame Dievo vaikai,
kad mes se kame Jėzaus pavyzdį ir gy-
vename gy venimus, kurie atspindi
mūsų tikėji mą, ir tai darydami liudi-
jame pasau liui, kad yra kitas kelias.
Kelias, ku ris veda į amžinąjį gyvenimą,
gyvenimas, kuris yra kupinas Dievo
meilės, gyvenimas, kuris, nors neleng-
vas, ver tas gyventi. 

Grįžkime prie Bažnyčios parin ki -
mo Evangelijoje dvi savaites iš eilės iš-
girsti apie Jėzaus krikštą. Manau, kad
tai yra Bažnyčios noras mums primin -
ti, kad ir mes turime at sibusti iš pasau -
lio tamsumos ir svajonių šalies ir sąmo -
ningai, atsibudę gyventi. Kad turime
krykštauti, nes atradome naują gyve-
nimą. Kad mes turime būti perkeisti ir
savo gyvenimais liudyti tą tikrąjį

džiaugsmą, ku ris yra atrastas Kris-
tuje. 

Jeigu mes esame krikštyti, mes ne-
galime gyventi miegodami. Mes nega-
lime eiti per gyvenimą pasimetę ar
nuodėmės tamsumoje. Mes negali me
už miršti kas esame. Mes gyvename
švie soje. Mes esame sąmo nin gai pa-
budę gyventojai. Mes turime gyvenimo

GERB. ,,DRAUGO” REDAKCIJA, 

prieš kelias dienas perskaičiau ,,Drauge” apie paslaptingus nutikimus,
įvykusius perkant ir parduodant Bernardo Brazdžionio archyvus. Apie tai
gražiai aprašė Virginija Petrauskienė (,,Draugas”, 2019 m. gruodžio 28 d. –
Red.). Man net nekilo mintis, jog mokslininkams teks spręsti šią aferą. Mano
giliu įsitikinimu, čia joks ,,amerikietis” nei iš šio, nei iš to susirado šį tur-
tą. Nejuokinkite žmonių! Manau, kad lietuvis kolekcininkas nusipirko šiuos
archyvus, norėdamas praturtėti Lietuvos Respublikos sąskaita. Jei čia būtų
buvęs įveltas amerikietis kolekcininkas, tai nemanau, kad jis bijotų pasi-
sakyti, kas jis. O mūsų tautiečiui, aišku, būtų didelė gėda. 

Tikiuosi, kad atsiras daugiau žmonių, kurie irgi pasisakys, ką mano apie
šią negarbingą istoriją. 

Karolis Avižienis
Orland Park, IL

Gerbiamas K. Avižieni, dėkojame už išsakytą nuomonę ir už tai, kad Jums

rūpi Lietuvos kultūrinis paveldas. Apie mįslingą B. Brazdžionio archyvo dalies

istoriją ,,Draugas” rašė ne kartą. 2019 m. rugsėjo 21 dienos laikraštyje spaus-

dinome interviu su amerikiečiu, kuris pasakojo, kokiu būdu dvi dėžės mūsų

tautos poeto laiškų, rankraščių ir kitų dokumentų atsidūrė jo, ,,sandėlio me-

džiotojo”, rankose (šį interviu ir pirminę dokumentų istoriją galima perskaity-

ti internetiniame laikraščio archyve www.draugas.org). ,,Drauge” buvo para-

šyti tik tie faktai, kuriuos mums pavyko išsiaiškinti. Vėliau, kaip minėjome, B.

Brazdžionio archyvo pirkėjai nebepanoro viešinti tolimesnio šios istorijos tę-

sinio. Todėl ta tema, be abejonės, daugeliui mūsų skaitytojų kyla klausimų ir

spėlionių. 

Redakcija

Kun. Lukas su Adrija ir krikšto tėveliais Julija Quinn
ir Virgum Volertu. 

Adrija su tėveliais Kristina ir Vytu Degesiais.
Nuotraukos panaudotos tėveliams leidus.
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Prieš išvykdamas į Lietuvą, kun. A. Baniulis
sutiko pasidalinti mintimis su ,,Draugo”
skaitytojais apie savo patirtis, atradimus ir nu-
veiktus darbus Pal. Jurgio Matulaičio misijoje. 

Gerbiamas kunige, su kokiomis mintimis išvykstate į
Lietuvą? 

Iškeliauju džiaugdamasis, kad grįžtu į tėvynę.
Grįžtu įgijęs nuostabios patirties, pažinęs naujų
žmonių, perpratęs, kuo ir kodėl skiriasi Lietuvoje ir
čia, Amerikoje, gyvenantys lietuviai. Iš to, kad at-
sisveikindamas su parapijiečiais, sulaukiu nemažai
padėkų, jaučiuosi atlikęs man patikėtą darbą. Pa-
dariau tai, ką galėjau, kiek pajėgdamas padėjau savo
tautiečiams. Atrodytų, per šešerius metus apsipra-
tau čia, gyvenimas Amerikoje tarsi įėjo į vėžes, ta-
čiau mes, jėzuitai vienuoliai, prašome Dievo ne  ra-
maus ir  patogaus gyvenimo, o naujų iššūkių ir ga-
limybių tarnauti Dievui ir žmonėms. 

Kokie ryškiausi prisiminimai išliko iš to laikotarpio, kai
tik atvykote į Ameriką ir čia pradėjote darbą?

Buvo įvairių patirčių, tačiau  žinojau, kad Die-
vas visada yra su manimi. Gerai pamenu, kaip po at-
vykimo praėjus vos kelioms, buvau iškviestas  į li-
goninę suteikti Ligonių patepimą. Kaip šiandien pa-
menu: buvo mano pirmasis sekmadienio vakaras
JAV, kai po vakarinių šv. Mišių išvykau pas ligonį.
Bevažiuojant navigacijos įranga išsijungė, o aš, vai-
ruodamas tamsoje, nemokėjau jos iš naujo nustaty-
ti. Taigi, turėjau bandyti surasti tą adresą iš nuo-
jautos, važiuodamas maždaug į tą pusę. Pamenu, kad
teko sustoti, išlipęs klausiau žmonių, kaip surasti tą
ligoninę. Ačiū jiems, kad padėjo išsiaiškinti. Kai pa-
galiau atvažiavau, negalėjau surasti, per kurias du-
ris įeiti – pastatas didžiulis,  o durų  daug. Pamenu

policijos pareigūną, kuris budėjo ligoninės viduje, jis
man nurodė  kryptį.  Tačiau paaiškėjo, kad taip pa-
prastai negaliu patekti į palatą, nes žmogus, pas kurį
atvykau, sirgo sunkia užkrečiama liga. Mane apvil-
ko specialia apranga, atrodžiau tarsi kosmonautas.
Kai suteikiau Sakramentą, vėl mane  nurengė, o tuos
,,kosmonauto” drabužius dezinfikavo. Teko ligonių
patepimą teikti su pirštinėmis, tad dėl neįprastos uni-
formos buvau išsitepęs aliejais. Tuomet pamąsčiau,
kokia tai baisi turi būti liga ir ar aš ja neužsikrėčiau?
Pamenu, vėl sėdau į automobilį, prašydamas Dievo
pagalbos laimingai grįžti į namus. Guodžiau save, kad
iki ryto tikrai sugrįšiu.

Kaip jus sutiko parapijiečiai, kaip klostėsi jūsų ben-
dravimas? 

Po to, kai pakeičiau išvykusį tėvą Antaną Sau-
laitį, parapijiečiai į mane žiūrėjo atsargiai, kritiškai.
Buvau tam pasirengęs ir stengiausi dirbti nuoširdžiai.
Dabar ne vienas sako, jog nenorėtų, kad aš išva-
žiuočiau, klausia, ar galima pratęsti mano buvimą mi-
sijoje. 

Dirbdamas čia, kur tik nuvažiuodavau, sutik-
davau įvairių žmonių: daug gerų, bet  ir tokių, kurie
savyje turėjo  spyglį, neleidžiantį jiems ramiai  gy-
venti. Mačiau ir nelai-
mingų žmonių, kurie
čia, Amerikoje, ieškojo
laimės, tikėdami, kad ją
suteikia materialinė ge-
rovė. Tačiau sukūrę to-
kią gerovę, jie suvokė,
kad to negana – kažko
trūksta. Kartą teko lan-
kytis vienuose (papras-
tai vadinamųjų trečia-
bangių) gražiuose, tur-
tinguose namuose, kur
pamačiau taip neseniai
buvusią prabangą, o tuo
metu prie kiekvienos so-
fos ar fotelio stovinčius
alkoholio butelius… Ma-
čiau labai nelaimingą
žmogų, turėjusį gražią
šeimą ir gerą gyvenimą.
Tačiau laimės čia nebe-
mačiau. Materialinės gė-
rybės yra laikinos, ne vienam jų savininkui ateina
metas, kai turi sau atsakyti į klausimą: ar jam ne-
trūksta Dievo palaimos?

Gal aš kartais atrodžiau per griežtas, bet įvedžiau
tokią tvarką, kad tie, kurie ruošiasi sakramentams,
kiekvieną sekmadienį privalo dalyvauti šv. Mišiose.
Nes Eucharistija – tai ne tik šv. Komunija, bet ir šv.
Mišios – dėkojimas.  Vaikams, kurie ruošiami Pir-
majai Komunijai, išdalindavau knygeles, kuriose po
kiekvienų šv. Mišių antspaudėliu pažymėdavu lan-
komumą. Kodėl tą dariau? Kad vaikai, atėję išpa-
žinties, nedrebėtų ir nemanytų, kad kunigas yra bai-
sus žvėris. Lankydamiesi bažnyčioje sekmadieniais
kartu su tėveliais, dalis vaikų pradžioje atvykdavo per
prievartą, bet po kurio laiko matydavau, kaip nemažai
šeimų ,,prigyja” ir toliau dalyvauja sek madieniais šv.
Mišiose. Dabar matau, kad kol vyksta pasiruošimas
Sakramentams, bažnyčioje padaugėjo jaunų šeimų.
Senoji dipukų karta pamažu iškeliauja, bet ir jaunimo
vis daugiau ateina į bažnyčią. Gera matyti, kai mo-
kiniai su mokytojais per Vėlines renkasi į šv. Mišias,
jie atsineša savo mirusių artimųjų nuotraukas, už-
dega jiems žvakutes, pasimeldžia. Ir mokosi su-
prasti amžiną gyvenimą.

Džiaugiuosi, kad daugelis lietuvių renginių ne-
praeina be kunigo invokacijos, maldos. Dvasininko
buvimas tokiuose susibūrimuose tarsi primena,

kad be šio gyvenimo mūsų laukia kitas, kuriam rei-
kia ruoštis. 

Pokalbio pradžioje paminėjote, kad pajutote skirtumus
tarp Lietuvoje ir čia gyvenančių tautiečių. Kokie jie?

Vienas iš jų – požiūris į savanorišką darbą. Ta-
rybinė santvarka mus mokė imti, bet ne duoti. Mes
gyvenome nežinodami, koks svarbus yra savano-
riškas darbas. Tiesą sakant, savanorystė būdavo net
įstatymu uždrausta, nes kildavo įtarimų, kad sava-
noriai užsiima kažkokia šešėline veikla. O čia, Ame-
rikoje gyvenantys lietuviai, dipukų kartos žmonės,
yra perėmę savanorystė tradicijas. Jiems buvo ne-
suprantama, kodėl pradžioje atvykę ,,tarybukai” ne-
sutikdavo dirbti be atlygio. Šis nesupratimas taip pat
pagilino nesutarimus tarp antrosios ir trečiosios ban-
gos emigrantų. Tačiau dabar man gera matyti, kad
ir trečiosios bangos emigrantai patys yra sukūrę ir
aktyviai veikia jau anksčiau sukurtose įvairiose lab-
daros organizacijose, jau beveik išnyko priešiškumas
tarp emigrantų ,,bangų”, kad dipukai pamažu per-
duoda savo  darbus ir pareigas įvairiose čia vei-
kiančiose organizacijose jaunajai kartai. Trečia-
bangiai perima sukauptą patirtį ir tai matant, džiau-
giasi širdis, nes mes esame sukurti ne sau, o vieni
kitiems. 

Ką patarsite savo įpėdiniui, kuris jau netrukus pradės
darbą?

Mane pakeis kitas kunigas jėzuitas – tėvas Vai-
das Lukoševičius. Jis už mane gerokai jaunesnis.
Jam galėčiau pasakyti, kad svarbiausia – įsiklausyti
ir neskubėti, stengtis suprasti, kodėl žmogus būtent
taip kalba ir elgiasi. Kai išgirsti ir supranti, tampa
paprasčiau bendrauti bei padėti.

Ar jau žinote, ką veiksite grįžęs į Lietuvą?

Grįšiu dirbti į Kauną, į jėzuitų šv. Pranciškaus
Ksavero bažnyčią, į tą pačią bažnyčią, kurios atsta-
tymui 1990 metais man teko vadovauti. Šioje baž-
nyčioje sovietmečiu buvo įkurta sporto salė, šau-
dykla, o rūsyje po altoriumi – pirtis su baseinu, skir-
ta komunistų partijos šulams. Vienuolyne veikė
miesto profesinės technikos mokykla. Atstatant
bažnyčią, kartu teko atkurti ir buvusią Jezuitų
gimnaziją, kuri prisišliejusi prie kito bažnyčios
šono. Tuomet buvau paskirtas šios gimnazijos di-
rektoriumi. Dabar grįšiu į tą pačią aplinką. O uni-
versitetams, kuriuo se teko Lietuvoje dirbti, jau
mano amžius nebetinkamas, esu jau 72-ejų. Dėkoju
Dievui už tai, kad leidžia grįžti į širdžiai brangias vie-
tas ir kad leido įgyti tokios vertingos patirties čia,
Amerikoje. Išvažiuodamas noriu padėkoti žmo-
nėms, kurie mane palaikė ir palaiko, linkiu savo pa-
rapijiečiams neprarasti tikėjimo ir jį perduoti atei-
ties kartoms

Dėkoju už pokalbį, linkiu geros kelionės į Lietuvą, sėk-
mės naujame darbų etape.

Kalbino 
Virginija Petrauskienė

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė Virginija Petrauskienė

Labai svarbu, kad bažnyčioje jaunoji karta lankytųsi ne
tik švenčių metu – tokios nuostatos savo darbe laikėsi tė-
vas A. Baniulis.                                Dainos Čyvienės nuotraukos 

Pirmiausia –
įsiklausyti ir suprasti žmogų

Per šešerius darbo metus Lemonte netrūko nuostabių akimirkų. Gimtadienio tortas ku-
nigui – nuo PLC dirbančių nuoširdžių žmonių. 
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TELKINIAI

IRENA ŠALAVIEJIENĖ

2020-ieji jau aplankė mus. Tegu jie būna visiems dos-
nūs, dvasingi, sveiki. Teapgaubia visų namus har-
monija, ištikimybė, meilė, nuoširdumas, pagarba,
kantrybė ir ramybė. 

Visi su nekantrumu laukėme gražios šventės.
Pagaliau pasipuošę, pakylėti, geros nuotaikos
rinkomės į šv. Mišias Švč. Mergelės Marijos

Gimimo bažnyčioje, kurias atnašavo mūsų mylimas
klebonas kun. Jaunius Kelpšas. Po to skubėjome į
nuostabiai, šventiškai papuoštą parapijos salę.

Renginio vedėja Kristina Balniūtė nuoširdžiai
kreipėsi į susirinkusiuosius: „Sveiki visi atvykę į pir-
mąjį šiais metais parapijos renginį, kuriame ne tik kel-
sime taures ir gurkšnosime taurų putojantį gėrimą,
bet dar sykį turime progos pasveikinti vieni kitus, su-
laukusius 2020!” Parapijos vardu ji padėkojo visiems
už tai, kad „esate šios parapijos neatsiejama dalis –
nariai, rėmėjai, padėjėjai, draugai, svečiai... kad
jūsų dėka gyvuojame, galime tarnauti Dievui ir
žmonėms.” Vedėja priminė, kad 2019-aisiais šioje baž-
nyčioje buvo pakrikštyta 84 vaikai, sutuokta 12 porų,
paruošta daug vaikų Pirmajai Komunijai, čia gražiai
minėtos valstybinės ir tautinės šventės, sukaktys, ren-
giami koncertai, vyko įvairūs renginiai. „Tai įma-
noma tik todėl, – sakė ji, – kad čia esate jūs – geros šir-
dies, energingi, įsijungiantys ir prisidedantys žmo-
nės, atiduodantys, kas kuo turtingi, aukojantys savo
išteklius, laiką, žinias ir sugebėjimus... Tai neįkai-
nojamas indėlis, kad dalinatės dovanomis, kuriomis
jus apdovanojo Viešpats. Ačiū kiekvienam iš jūsų. Lin-
kime įkvėpimo, palaimos ir dovanų, kurių negalė-
tume rasti po kalėdine eglute, tai – vidinės ramybės,
taikos savyje, su kitais ir su aplinkiniu pasauliu, dva-
sinio augimo, sveikatos, visokeriopos gerovės, o la-
biausiai – širdies šilumos, jaukumo ir meilės”.

Žodžiai pasiekė kiekvieno širdį. Pasijutome tik-
rai svarbūs, reikalingi parapijiečiai. 

Pristatyta šventinė loterija, kuri labai sudomino
renginio dalyvius. Bilietėlio kaina – tik 5 dol., o ga-
limų laimėti prizų tiek piniginių, tiek daiktinių
buvo nemažai, tad ir galimybė išlošti buvo gana di-
delė. Surinktos loterijos lėšos bus panaudotos para-
pijos šventinio inventoriaus atnaujinimui. Tad buvo
paraginta prisijungti prie šios gražios intencijos.

Kun. J. Kelpšas palaimino maistą. Visiems pa-
sistiprinus renginio vedėja Kristina pristatė svečius
– Jūratės Grabliauskienės vadovaujamą kamerinį
chorą „Ave Musica”, kuris susirinkusiuosius pra-
džiugino nuostabiais muzikos kūriniais bei gra-
žiais balsais. Prieš koncertą nuskambėjo renginio ve-
dėjos Kristinos kūrybos eilės: …Pasitikim Naujuo-
sius išlaisvinę širdį, / Išvadavę mintis iš silpnybių ug-
nies. / Kad gyventi norėtųs ir tą džiaugsmą patirti, /
Kai dėkingi, ką turim, nes laimingi vis tiek.

Po kelių kūrinių sveikinimo žodžius tarė kle-
bonas J. Kelpšas ir kunigas Gediminas Keršys. Sa-

Gražiai pradėjome Naujuosius metus
Šampano brunch 2020

lėje vyravo šilta, rami atmosfera. Paskutinį kūrinį,
tapusį klasika – „Ave Musica” (tai Auld Lang Syne
„Už mūsų jaunas dieneles”) dainavo visi. Nuostabus
reginys ir neapsakomas jausmas, kai dainuoja apie
150 žmonių kartu su choru. Dar ilgai visi atsistoję plo-
jo, dėkojo atlikėjams už nuostabų koncertą.

O toliau – linksmybės! Dėkojame Susan ir Paul
Binkis, kurie padėjo suruošti balionų loteriją. Pui-
kūs prizai. Be galo daug gerų emocijų. Vėliau visi ga-
lėjo dalyvauti žaidimuose, kuriuos organizavo kun.
G. Keršys. Ne taip ir paprasta buvo laimėti prizą. Rei-
kėjo ir vikrumo, ir miklumo, ir tinkamai pasirink-
ti taktiką, kaip teisingiau atlikti užduotis. Bet svar-
biausia – visų puiki nuotaika. Tai didžiausia dova-
na, didžiausias renginio organizatorių pastangų ir
darbo įvertinimas.

Nuoširdžiausiai dėkojame svarbiausiai renginio
organizatorei Audrai Zakarauskas. Jos sumanumo

ir vadovavimo dėka viskas vyko labai sklandžiai. Dė-
kojame talentingai renginio vedėjai Kristinai Bal-
niūtei – visus pakerėjo jos nuoširdumas. Ačiū ka-
merinio choro „Ave Musica” choristams ir vadovei
Jūratei Grabliauskienei bei koncertmeisterei Lisai
Kristinai už nuostabią muzikinę programą. Dėkui
choristei Redai Čelskė. Tai atrastas naujas talentas!
Jos kurtos nuostabios rožės šventiškai papuošė sta-
lus. Darbščiosios parapijos šeimininkės Marija Le-
kys, Aldona Rudzevičienė ir Genutė Jucienė paruo-
šė dalį maisto, kita dalis buvo užsakyta „Racine Ba-
kery”. Ačiū joms ir visoms „bitelėms” (pagalbinin-
kėms), kurios šeštadienį plušo, puošė, ruošė, kad visi
susirinkę pasijustų patekę į tikrą šventę. Dėkojame
visiems už pagalbą padedant sutvarkyti salę. 

Gražiai pradėjome Naujuosius metus. Visada vi-
sus maloniai kviečiame į parapijos organizuoja-
mus renginius. Iki malonių susitikimų! 

CHICAGO,IL

Šventinę programą atliko „Ave Musica”. Parapijos archyvo nuotraukos

Laukiame svečių!

Marija Lekienė ne tik šeimininkavo, bet ir savo gimtadienį atšventė.

Renginį išradingai vedė Kristina Balniūtė. 
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LEMONT, IL

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

REmKImE DRAugO fOnDą

Nuo 1992 metų Draugo fondas
padeda išlaikyti mūsų lietuvišką,
katalikišką „Draugo” laikraštį. Pri-
siminkite Draugo fondą savo
testamente. Keletas stambesnių
palikimų užtikrins „Draugo” laik-
raščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

JANINA SUČYLIENĖ

Tęsdama kilnias ir gražias tradicijas,
JAV Lietuvių Bendruomenės (LB)
Lemonto apylinkės valdyba, va do-

vaujama pirmininkės Violetos Va lai ty-
tės, tautiečius pakvietė į minėji mą,
skirtą prieš 29-erius metus, sausio-13-
ąją, taikos metu nuo sovietų armijos ir
kolaborantų rankų už Lietuvos laisvę ir
nepriklausomybę žuvusiems Lietuvos
sūnums ir dukterims atminti.

Su vėliavomis, giedant himnus

Sausio 12-ąją nuo pat ryto prie Le-
monto apylinkės valdybos narių: V.
Valaitytės, Alvydos Gudenienės, Ni jo-
 lės Danielson,  Paulinos Liauba, Petro
Valiaus, Raimondo Armono, Romos
Lange, Janinos Sučylienės paruoštų
vaišių stalų po šv. Mišių rinkosi žmo-
nės. Atėjusieji po pirmųjų šv. Mišių vai-
šinosi kava ir saldumynais, apžiūrėjo
Sausio 13-osios aukoms skirtą stendą,
žvelgdami į žu vusiųjų nuotraukas pri-
siminė skau džius kiekvienam lietu-
viui išgyveni mus. 

Po antrųjų šv. Mišių Banys šei mos
salė pamažu pilnėjo. Susirinku sieji
vaišinosi, gurkšnojo kavą, bendra vo
tarpusavyje. Minėjimas prasi dėjo iš-
kilmingu vėliavų įnešimu: Lie tuvos
šaulių sąjungos išeivijoje šau lys Tadas
Laipšys įnešė Lietuvos, Jo nas Platakis
– JAV, o Regina Butkus – Šaulių są-
jungos vėliavas.

JAV LB Lemonto apylinkės pir mi-
ninkė V. Valaitytė pasveikino ren ginio
dalyvius su Lietuvos laisvės gy nėjų die-
na, priminė, kuo mums ypa tinga Sau-
sio 13-oji ir pakvietė tylos minute pa-
gerbti už Lietuvos laisvę žu vusius.
Bažnyčios choras, vadovaujamos Jū-
ratės Grabliauskienės, gie dojo Lietuvos
ir JAV himnus. 

Nieks nepavergs lietuvio...

„Ir nieks nepavergs lietuvio, ne-
 tryps mūsų žemės šventos!” – J. Su čy-
lienė savo kūrybos eilėmis tęsė 1991-ųjų
sausio 13-ąją žuvusiems skir tą minė-
jimą. V. Valaitytė ir A. Gu de nienė skai-
tė keturiolikos tą siaubin gąją naktį
žuvusių žmonių artimųjų atsi minimus,
kuriuose skambėjo fra zės: „Jo tėvai
buvo tremtiniai”, „Jis buvo aktyvus Są-
jūdžio dalyvis”, „Jis buvo doras, darbš-
tus, sąžiningas žmo gus”, „Sužinojus,
kad šaudo į be ginkius, neatlaikė jo
širdis”, „Jo ne aplenkė okupanto kulka.
Nušautas į nugarą”, „Merginą su-
traiškė tanko vikšrai”, „Jie visi mylė-
jo Lietuvą, troško laisvės, neapkentė pa-
vergėjų, todėl jie, ne tik vilniečiai, pli-
ka krūtine stojo priešais tankus ir
ginkluotus kareivius”.

Klausytojų kūnu ėjo šiurpuliai.
Vaikai, kuriuos minėjimui paruošė
seselė Laimutė, vienas po kito nešė žva-
kutes ir dėjo prie už laisvę kritusiųjų
nuotraukų.

Atmintis gyva

Renginio dvasią sustiprino Lietu-
 vos generalinio konsulo Čikagoje Mant-
vydo Bekešiaus ir jo patarėjos kultūros
ir diplomatijos klausimais Ievos Dily-
tės atvykimas. Nuoširdus konsulo pa-
sakojimas apie tai, ką jis pats matė, pa-
tyrė, išgyveno, priartino mus prie šiur-
paus Lietuvai laikme čio, atkūrė to
meto atmosferą. Pa mąs tęs, kad mes
niekada neatsidursime tų žmonių, ku-
rie neteko dukters, sū naus, brolio, se-
sers ar vyro, vietoje, M. Bekešius pa-
sakojo: „Tiesa, aš tada buvau jaunas, bet
į atmintį įsirėžė blyks niai, šūviai, tra-
suojančios kul kos Vilniaus mieste. Aš
buvau pa auglys, prilipęs prie lango. Mo-
tina mane bandė atplėšti, bet man buvo
įdo mu kas vyksta. Žinoma, bet kuriuo

metu paklydusi kulka galėjo pa taikyti
ir į langą, kaip įvyko prie Par lamento,
Televizijos bokšto... Iš tiesų atsiminimai
labai slogūs: kaimynas grįžo kruvino-
mis rankomis, kruvina striuke. Stovė-
jo verkianti mama, ji ne žinojo, ar tėtis
grįš... Tuo metu nebu vo mobiliųjų te-
lefonų, artimieji nežinojo, ar namus pa-
sieks jiems brangus  žmogus... Visos ži-
nios buvo perduodamos per radiją ir te-
leviziją tol, kol nebuvo nutrauktas ir tas
ry šys. Dauguma to meto liudininkų
su pranta, jiems nereikia aiškinti, kodėl
svarbi kiekviena gyvybė, atiduota ne
tik Sausio tryliktąją, bet apskritai, kai
turime omenyje Lietuvos, tautos laisvę.
Todėl mes turime išsaugoti, išlaikyti ir
perduoti jau suformuotas pagarbos,
pasididžiavimo iškovota laisve tradi-

cijas, ypač tai akcentuojant gimusiems
laisvos Lietuvos metais, kurie apie Va-
sario 16-ąją, Sausio 13-ąją, Kovo 11-ąją
skaito tik iš knygų”. 

Baigdamas kalbą konsulas susi rin-
kusius pakvietė išeiti į Pasaulio lietu-
vių centro kiemelį ir visiems kartu pa-
dėti vainiką prie kovotojų už laisvę
vado partizano Adolfo Rama nausko-
Vanago paminklo.    

Lemonto apylinkės valdyba dėko-
ja Edmundui Vasiliauskui ir jo žmonai,
nuolatinei Bendruomenės rėmėjai Ju-
lijai Liutikienei bei kitiems už pa-
 galbą organizuojant renginį bei vai šes.
Valdyba dėkoja visiems dalyviams ir ti-
kisi bendruomenės susitelkimo, akty-
vumo ir geranoriškumo Va sario 16-
osios minėjime.

Atmintis gyva
JAV LB Lemonto apylinkė 
pagerbė Sausio 13-osios aukas

Tylos minute buvo pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvę. A. Gudenienė ir V. Valaitytė skaito Sausio 13-ąją žuvusių artimųjų atsiminimus.

Konsulas M. Bekešius ir LB Lemonto apylinkės valdybos pirmininkė V. Valaitytė padeda
vainiką prie paminklo partizanų vadui A. Ramanauskui-Vanagui. 

Prie paminklo  A. Ramanauskui-Vanagui – tyliai prisiminti žuvusieji už Lietuvą. 
Organizatorių nuotraukos
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Moksleivių ateitininkų sąjungos Žiemos kursai vyko 2019 m. gruodžio 26 – 2020 m. sausio 1 d. Amerikos lietuvių Romos katalikų federacijos stovyklavietėje Dainavoje, Man-
chester, Michigan. Susirinko per 30 moksleivių klausytis paskaitų bei nagrinėti ir diskutuoti temas, susijusias su ateitininkų pasaulėžiūra, gimnazistų rūpesčiais, visuomenės
problemomis ir pasauliniais įvykiais. Kursų tema – ,,Ne dėl savęs esu”.  Dainos Čyvienės nuotr.

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Pora dienų iki šv. Kalėdų atkeliavo
paskutinis 2019 m. ,,Ateities” nu-
meris. Tai tikras gyvosios istorijos

aruodas, kurio centre yra kard. Sigitas
Tamkevičius ir kun. Robertas Grigas.
Ne kiti rašo apie jų išgyvenimus, bet jie
patys savo žodžiais ir iš širdies kviečia
skaitytojus juos betarpiškai išgirsti.

Pirmajam tikėjimas lengvino kalėji-
mo kryžių, o pastarasis kalba apie pasipriešinimą so-

vietinei sistemai. Abiem gyvenimo kelrodžiai buvo Tikėjimas, Vil-
tis ir Meilė. Visa tai su įdomiomis nuotraukomis užima net 19 žurnalo pusla-
pių. 

Pirmuose aštuoniuose puslapiuose vyr. redaktorius Vytautas Raškauskas
kalbina savo darbingą ir kūrybingą redakcinę komandą. Jų atsakymus puošia
jaunatve trykštančios nuotraukos. Donatas Puslys klausia, iš ko statoma gerovės
valstybė. Gabrielius Zaveckas po ,,Sveika Marija” etikete aptaria vieną ap-
mąstymą širdžiai. Neatsilieka ir Vytautas Markūnas, SBD, aprašydamas tris pa-
prastus žingsnius siekti šventumo.

Karolina Sadauskaitė kalbasi su Vidu Abraičiu apie skaudų Lietuvos istorijos
laiką – sovietmetį. Jis aktyviai dalyvavo Eucharistijos bičiulių sąjūdyje. Lie-
tuvoje atsikūrus ateitininkams buvo jų pirmininkas, generalinis sekretorius,
o dabar yra Ateitininkų federacijos tarybos narys.

Kaip paprastai, žurnale atsiranda vietos įspūdžiams ir įvykiams už Lietu-
vos ribų. Šiame numeryje Ignas Stanevičius skaitytojams pristato lietuvišką-
ją Romą ir jos įdomybes. Amerikoje gyvenanti Ramunė Kubiliūtė pokalbio for-
mate grįžta į praeitį ir kalba apie Marytės Dambriūnaitės-Šmitienės ilgametį
įnašą į Vasario 16-osios gimnazijos veiklą Vokietijoje. Marytė žada išeiti į pen-
siją, bet, jos žodžiais: ,,Ši 5 hektarų lietuviška salelė su gimnazija, su Vokieti-
jos lietuvių bendruomene visuomet buvo ir liks mano namai”. Martynas Darš-
kus nagrinėja natūralų šeimos ekologijos planavimą, o Guoda Kliučinskaitė še-
šis puslapius užimančiame pasikalbėjime kalbasi su Staškevičiais apie šeimą,
ateitininkus ir namus.

Pabaigai palikau vyr. redaktoriaus pirmajame puslapyje išsakytus linkė-
jimus, kad pasitinkant šeimyniško jaukumo Kalėdas, užgimęs Dievas apdova-
notų mus susitaikymu su Juo ir su vienas kitu. ,,Linkiu, kad ateinantys metai
būtų dar šviesesni. Ir toliau būkime kartu”. 

,,Ateitis” – nr. 10
Gyvosios istorijos

šaltinis
Ateitininkų sąjūdis prasidėjo spausdintu žodžiu. Įvertinkime ir remkime lietuvišką
spaudą. Šiais jubiliejiniais metais, padovanokime ,,Ateities” prenumeratą sau,
padovanokime ir kitiems. Ši dovana pradžiu gins jus de šimt kartų per metus. 

d JAV prenumeratos kaina: 45 dol.

d Padovanokite prenumeratą Lietuvos mokyklai ar ateitininkų 
kuopai: 20 dol.

d Paaukokite palengvinti vis kylančias spausdinto žodžio išlaidas.

Čekius rašyti: ,,Lithuanian Catholic federation Atei tis”.
,,Memo” eilutėje pažymėkite: ,,Ateities prenumeratai” 

Savo prašymą ir čekį siųskite JAV prenumeratų tvarkytojai: 

Ramunei Kubiliūtei
808 Judson, 3B
Evanston, IL 60202
el. paštas: rkkubilius@yahoo.com

Su ,,Ateities” žurnalo pasirodymu 
(prieš 110 metų)  katalikai moksleiviai

pradėjo vadintis ateitininkais.
(Ateitininkų vadovas, kun. St. Yla, 1960)

Šį vakarą – neeilinis susirinkimas Čikagoje
Graži pradžia ateitininkijos 110-mečiui…
Šeštadienį, sausio 18 d., 5:45 – 8:30 val. v. Čikagos  kun. Alfonso Lipniūno – prez. Aleksandro
Stulginskio moksleivių ateitininkų kuopa kviečia studentus bei sendraugius ateitininkus
į kuopos pirmą 2020 m. susirinkimą. Moksleiviai praves tarpsąjungines diskusijas. Susi-
bursime, pabendrausime, apsikeisime mintimis moksleivių pateiktomis temomis. Susi-
rinkimas vyks Ateitininkų namuose, 1380 Castlewood Dr., Lemont, IL. Daugiau žinių su-
teiks kuopos globėjas Mykolas Daugirdas el. paštu mdaugirdas1@gmail.com

Knygų klubas – Ateitininkų namuose Lemonte
Ateitininkų namų knygų klubas rinksis kovo 4 d., trečiadienį, 10 val. r. Bus diskutuoja-
ma knyga: ,,The Radium Girls”, autorė Kate Moore. Knygų aptarimai vyksta lietuvių
kalba. Visi kviečiami dalyvauti. Informacija: dainequinn@gmail.com

AŠF metinis susirinkimas ir iškilminga vakarienė
Ateitininkų šalpos fondo metinis susirinkimas ir tradicinė vakarienė vyks šeštadienį, kovo
28 d. Ateitininkų namuose Lemonte. 4 val. p. p. – metinis narių susirinkimas, o 6 val. v. –
iškilminga vakarienė su menine programa. Vakarienės pelnas remia AŠF veiklą.  Informacija:
asfondas@gmail.com.

Moksleivių Žiemos kursai Dainavoje

DRAUGAS



bece), kad Lietu vos žmonėms
ir toliau apsimokėtų ir būtų
svarbu mokėti lie tuviškai. Ant-
 raip gali atsitikti kaip Lenkijos-
Lie tuvos valstybės lai kais, kai
vis daugiau šeimų mokė vai-
kus lenkiškai, bet ne lietuviškai,
nes visi įtakingesnieji, kurie
mokėjo lietuviškai, mokė jo ir
lenkiškai.

Palyginus su Ontario, Que-
bece kitokia ir architektūra (di-
dingesnė), ir religinės tradicijos.
Kaip pasakojo dar kunigas Ne-
rijus Šmerauskas iš Mississau-
gos, Quebece juridinis as muo
yra ne vyskupija, bet parapija.
Reiškia, vyskupija neturi tei-
sės parduoti bažnyčių, sujungti
parapijų: tai galėtų padaryti tik
parapijos komitetas. Mon trealy-
je tebėra abi lietuvių parapijos,
nors, de ja, sekmadienio šv. Mi-
šiose kiekvienoje lankėsi tik
apie 30 žmonių, visi vyresni.
Menksta ir parapinės lietuvių
or ganizacijos. Vienas pagrindi-
nių cho ristų Antanas Mickus su
nostalgija prisiminė, kaip Auš-
ros Vartų parapijos choras bū-
davo kviečiamas į vi sas lietuvių
kolonijas, New Yorką ar Wor-
chesterį, kaip po 1991 m. sausio
13 d. gastroliavo Lietuvoje – da-
bar ne bėra jėgų, nebėra ir lėšų,
Amerikoje – mažiau ir klau-
sančiųjų. Tad choras gieda prak-
tiškai tik bažnyčioje.

Nukelta į 11 psl.
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Kryptis – Kanada (Vl)

Tęsinys. Pradžia – 2019 m. gruodžio 14 d.

AUGUSTINAS ŽEMAITIS

Kirtę sieną tarp Ontario ir Que beco provincijų,
pasijutome kaip iš vykę į kitą šalį. Lankydami
Ottawą, apsistojome Gatineau – rajone vos ki-

tapus upės nuo centro, bet ta upe eina provincijų riba.
Ir viešbutyje visi kalbėjo vien prancūziškai: regist-
ratūros darbuotojai, imigrantės kam  barinės (atro-
do, iš Haičio), net svečiai. „STOP” ženklus keliuose
stai ga pakeitė prancūziški „ARRET”. Mažesniuose
miesteliuose (pvz. dega linėse) žmonės angliškai net
nemoka.

Net tokiose vietose, kur net Kini joje ar Japoni-
joje viskas pasakoma/parašoma ir angliškai – pa-
vyzdžiui, metro pranešimuose ar degalinių auto-
matuose – Quebece viskas tik prancūziškai. Gal ne
visai patogu, bet tai padėjo išsaugoti Kanadoje
pran cūzų kalbą. Nes juk jeigu viskas, kas yra pran-
cūziškai, būtų parašyta ir angliškai, ir kiekvienas,
kuris moka prancūziškai, mokėtų ir angliškai, tai per
kelias kartas prancūzų kalba greičiausiai būtų iš-
nykusi (bent jau miestuose): kam mokyti vaikus
pran cūziškai, jei viską tą patį – ir dar 5 ar 10 kartų
daugiau – jie pasieks išmokę vien tik angliškai. Pa-
našiai, kaip Airijoje išnyko airių kalba.

Dėl panašių priežasčių Kanadoje nyksta lietuvių
kalba: tiesiog, net ir su kitais Kanados lietuviais gali
su sikalbėti angliškai (ir Kanadoje gimę lietuviai tar-
pusavyje dažniausiai kalba angliškai). Taigi, lietu-
vių kalba Kanadoje li kęs toks simbolis: daliai žmo-
nių svar bus, bet visuomet dauge liui bus svarbu tik
tai, kas teikia nau dą, o naudos iš lietuvių kalbos Ka-
 na doje, deja, atrodo, mažai.

Svarbu, kad lietuvių kalba netaptų tik simboliu
pačioje Lietuvoje, juk ir čia jau nemažai jaunimo kal-
ba ang liškai. Čia nejučia prisimenu Quebe cą: gal Lie-
tu voje irgi reiktų anglų kalbą kiek ri boti (kaip Que-

Aušros Vartų parapiją įsteigė ir šioje bažnyčioje daugiausiai lankosi pokarinė, ,,dipukų” karta. A. ir A. Žemaičių nuotraukos

Šv. Kazimiero bažnyčia: viduje – su Šv. Kazimiero skulptūra virš altoriaus, o iš
lauko – skendinti žalumoje.

Dainavos ežeras dvelkia ramybe ir primena Lietuvos peizažą.
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Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Lietuva ir Lenkija – prieš istorijos perrašymą
Vilnius (BNS) Lietuvos ir Lenki-

jos užsienio reikalų ministrai sutarė
dirbti kartu duodant atkirtį Rusijos
bandymams „perrašyti istoriją”.

Pastaruoju metu Rusijos prezi-
dentas Vladimiras Putinas kelis kartus
yra pareiškęs, kad Lenkija yra atsa-
kinga už kilusį Antrąjį pasaulinį karą.

„Mes tikrai neleisime taip lengvai
falsifikuoti istorijos ir mūsų strategi-
niai komunikatoriai jau dabar ben-
dradarbiauja ir duoda atkirtį tam me-
lui, kuris, deja, vėl bandomas skleisti
perrašant istoriją, atgaivinant Stalino
įvaizdį kaip kažkokio teigiamo veikėjo,
pateisinant Molotovo-Ribbentropo pa-
ktą”, – Vilniuje sakė Lietuvos užsienio

reikalų ministras Linas Linkevičius.
Lenkijos ministras Jacek Czapu-

towicz teigė matantis pavojų, kad šie-
met minint 75-ąsias karo metines Rusija
ir asmeniškai V. Putinas gali imtis pri-
metinėti „netikrą istorijos versiją”.

Gruodį V. Putinas apkaltino ga-
lingąsias Vakarų valstybes ir Lenkiją
prisidėjus sukurstant Antrąjį pasau-
linį karą ir atkreipė dėmesį į įvairius
susitarimus, jų pasirašytus su Vokie-
tija iki konflikto pradžios 1939-aisiais.

Lenkijos ministras pirmininkas
Mateusz  Morawiecki yra sakęs, kad
V.  Putinas  tyčia meluoja, o taip sie-
kiama nukreipti dėmesį nuo pastaro-
jo meto Maskvos nesėkmių.

JAV ir Kinija pasirašė dalinę prekybos sutartį

Maskvos mėginimai iškraipyti istoriją – nepriimtini
Ryga (BNS) – Latvijos Saeima pri-

tarė pareiškimui, kad iškraipyti Lat-
vijos okupacijos ir Antrojo pasaulinio
karo istorijos faktus yra nepriimti-
na.

Aljanso „Naujoji vienybė” pa-
rengtoje deklaracijoje tarptautinė ben-
druomenė raginama kritiškai įver-
tinti Rusijos pareigūnų pastangas per-
rašyti Antrojo pasaulinio karo istori-
ją ir pateisinti Latvijos okupaciją bei
aneksiją.

Dokumente teigiama, kad su-
menkindama  Molotovo-Ribbentropo
pakto vaidmenį pradedant karą ir ne-
igdama okupacijos faktą Maskva pa-
kerta Latvijos konstitucinius pamatus
ir klaidina pasaulį dėl Sovietų Sąjun-
gos vaidmens karo metu.

Pareiškime pažymima, kad šie-
met sukanka SSRS 1940 metų birželio

17 dieną įvykdytos Latvijos okupacijos
pradžios 80-osios metinės. Tuo metu ge-
gužės 8 dieną bus minimos 75-osios
Antrojo pasaulinio karo, pasibaigu-
sio kapituliavus nacistinei Vokietijai,
pabaigos metinės.

Parlamentarai pabrėžia, kad pa-
sibaigus karui nebuvo išvaduotos Lat-
vija ir kitos Vidurio bei Rytų Europos
šalys, skirtingai nei Vakarų Europos
valstybės. Latviją ir kitas Baltijos ša-
lis buvo okupavęs kitas totalitarinis re-
žimas – Sovietų Sąjunga.

Pareiškime nepriimtinais vadi-
nami  Rusijos pareigūnų mėginimai
paneigti istorinius faktus, susijusius su
Antrojo pasaulinio karo priežastimis,
eiga ir pabaiga, siekiant sumažinti
SSRS atsakomybę už karo pradžią Eu-
ropoje ir išvengti atsakomybės už so-
vietų režimo padarytus nusikaltimus.

ES palaiko Lenkiją jos ginče su Rusija
Strasbūras (BNS, „Draugo” inf.) –

Europos Komisijos pirmininkės pava-
duotoja išreiškė paramą Varšuvai, įsi-
vėlusiai į ginčą su Rusijos prezidentu
Vladimiru Putinu dėl Lenkijos vaid-
mens Antrajame pasauliniame kare.

Eurokomisarė Vera Jourova Stras-
būre posėdžiaujančiame Europos Par-
lamente sakė, kad ji „atmeta visus ne-
teisingus teiginius”, vaizduojančius
Lenkiją kaip 1939–1945 metais vykusio
karo kurstytoją, o ne auką. Ji sakė, kad
„netoleruos tokių atakų prieš Lenkiją”.

V. Putinas kelis kartus yra pa-
reiškęs, kad Lenkija yra atsakinga už
kilusį karą.

V. Jourova pasisakė per debatus
apie „Europos istorijos ir Antrojo pa-
saulinio karo atminties iškraipymą”.
Šiemet bus minimos 75-osios šio karo
pabaigos metinės.

Didžiausios EP frakcijos, konser-
vatyviosios Europos liaudies partijos
(ELP), lyderis Manfred Weber sakė,
kad žmonės „negali susitaikyti su Pu-
tino bandymu perrašyti istoriją”.

Lenkijos ministras pirmininkas
Mateusz Morawiecki yra sakęs, kad V.
Putinas tyčia meluoja savo pareiški-
mais, kad Varšuva yra prisidėjusi pa-
kurstant Antrąjį pasaulinį karą. Len-
kų premjero  teigimu, šiuo melu sie-
kiama nukreipti dėmesį nuo pastaro-

jo meto Maskvos nesėkmių.
Antrasis pasaulinis karas prasi-

dėjo 1939 metų rugsėjo 1 dieną, nacis-
tinei Vokietijai užpuolus Lenkiją. Pra-
ėjus kiek daugiau nei dviem savai-
tėms, rugsėjo 17-ąją, į Lenkiją įsiveržė
Sovietų Sąjunga. 

Prieš pat Vokietijos įsiveržimą į
Lenkiją 1939 metų rugpjūčio 23-ąją
Berlynas ir Maskva susitarė pasidalyti
teritorijas Rytų Europoje liūdnai pa-
garsėjusio Molotovo-Ribbentropo pa-
kto slaptaisiais protokolais.

Gruodžio 19-ąją kalbėdamas apie
Europos Parlamento rugsėjį priimtą re-
zoliuciją, raginančią Rusiją pripažin-
ti savo stalinistinę totalitarinę praeitį
ir pabrėžiančią, kad Josifo Stalino re-
žimo nusikaltimai nėra nagrinėjami ly-
giai taip pat nuodugniai kaip nacių pik-
tadarybės, V. Putinas pareiškė, kad
Sovietų Sąjungą sulyginti su nacistine
Vokietija yra „cinizmo viršūnė”.

V. Putinas sakė, kad 1939 metais so-
vietų pajėgos „į Lenkiją įžengė po to,
kai Lenkijos valdžia neteko savo gink-
luotųjų pajėgų kontrolės”.

Kremliaus vadovas kaltino prie-
škario Lenkiją antisemitizmu ir tvir-
tino, kad šios šalies ambasadorius
Berlyne žadėjo pastatyti Varšuvoje
Adolfo Hitlerio statulą už jo pažadą iš-
siųsti žydus į Afriką.

Washingtonas (ELTA)
– JAV prezidentas Donald
Trump užbaigė beveik 2
metus trukusį prekybos
karą su Kinija ir pasirašė
dalinę prekybos sutartį,
kuri padės išspręsti kai ku-
riuos nesutarimus.

„Šiandien mes žengė-
me istorinį žingsnį, ku-
rio su Kinija niekas iki
šiol nėra žengęs” ir kuris
užtikrins „teisingą abi-
pusę prekybą”, – sakė D.
Trump.

Tiesa, muitai šimtų mi-
lijardų dolerių vertės pre-
kėms liks galioti iki tol, kol
bus pasirašyta galutinis
prekybos susitarimas.

Savo šaliai atstovaujantis Kini-
jos vicepremjeras Liu He perskaitė Ki-
nijos prezidento Xi Jinping laišką,
kuriame sutartis apibūdinama kaip
„gera Kinijai, Jungtinėms Valstijoms
ir visam pasauliui”.

D. Trump tikino, kad sutartimi Ki-

Užbaigtas JAV ir Kinijos prekybos karas – pasirašyta da-
linė sutartis. AFP nuotr.

EK siūlo padėti kurti klimatui neutralią ekonomiką 
Vilnius (BNS) – Europos Komisija

(EK) siūlo Lietuvai skirti  97 mln.
eurų  padėti pertvarkyti ekonomiką
siekiant klimato kaitos tikslų.

Tokia suma Lietuvai numatyta va-
dinamajame Teisingos pertvarkos fon-
de.

Visos Europos Sąjungos šalys, iš-
skyrus Lenkiją, įsipareigojo iki 2050
metų pereiti prie klimatui neutralios
ekonomikos, drastiškai sumažinant
anglies dioksido išskyrimą.

Europos Komisija teigia, kad fon-
das padės sušvelninti socialinį ir eko-
nominį pertvarkos poveikį, ypač toms
bendruomenėms, kurios priklauso-
mos nuo iškastinio kuro. 

Lietuvai pertvarkant ekonomiką
daugiausia iššūkių kils transporto ir
žemės ūkio sektoriuose.

G. Nausėda: padaryta ,,beveik nieko” dėl Astravo AE 
Vilnius (Prezidentūros inf.) – Pre-

zidentas Gitanas Nausėda skeptiškai
vertina visuomenininkų pristatytą
memorandumą dėl Astravo atominės
elektrinės (AE) ir sako, kad per pa-
starąjį dešimtmetį buvo padaryta „be-
veik nieko”, kad nesaugi elektrinė ne-
būtų pastatyta.

„ Tenka konstatuoti, kad per pa-
starąjį dešimtmetį padaryta buvo „be-
veik nieko”, kad Astravo AE netaptų
kūnu”, – sakė G. Nausėda.

„Aš pats tuos klausimus keliu Eu-

ropos Vadovų Taryboje, visuose foru-
muose, kuriuose dalyvauju, ir kar-
tais man susidaro įspūdis, kad aš sa-
kau naujus dalykus, apie kuriuos nie-
kas nieko iki tol negirdėjo”, – tęsė G.
Nausėda. 

„Klausimas – kas čia buvo, ar mes
imitavome veiklą ir imitavome savo pa-
stangas užkardant AE statybą, ar mes
realiai kažką veikėme. Jei mes veikė-
me kažką realiai, norėčiau įrodymų,
kas buvo padaryta per pastarąjį de-
šimtmetį”, – kalbėjo G. Nausėda. 

Skelbiami karo prievolininkų sąrašai 
Vilnius (ELTA) – Jau galima su-

žinoti, kas bus kviečiami atlikti karo
prievolę  šiais metais –svetainėje
https://sauktiniai.karys.lt.  paskelb-
ti 2020 m. karo prievolininkų sąrašai. 

Prie kiekvienos karo prievolinin-
ko pavardės bus nurodytas tikslus ter-
minas, iki kada reikia susisiekti su pa-
skirtu regioniniu karo prievolės ir
komplektavimo padaliniu. 

Į sąrašus patekusiems karo prie-

volininkams šaukimo nurodymai paštu
nebus siunčiami. Karo prievolininkams
informacija pateikta internete adre-
su www.karys.lt. Ją karo prievolininkai
galės sužinoti atvykę arba paskambi-
nę į regioninius karo prievolės ir
komplektavimo skyrius ir poskyrius.

Karo prievolininkams už nurody-
mų nevykdymą gali būti taikoma ad-
ministracinė arba baudžiamoji atsa-
komybė.

Vilnius pasirašė sutartį su platforma „Airbnb“
Vilnius (ELTA) – Vasario 1-ąją įsi-

galios sutartis tarp Vilniaus miesto ir
vienos didžiausių pasaulio trumpalai-
kio apgyvendinimo rezervavimo plat-
forma „Airbnb”. Pagal ją įmonė pradės
automatiškai rinkti Vilniaus miesto tu-
risto rinkliavą iš visų keliautojų, užsi-
sakančių nakvynes sostinėje per šią
platformą. Surinktas lėšas „Airbnb”
periodiškai perves Vilniaus miestui. 

Tokią sutartį su „Airbnb” Vilnius
pasirašė pirmasis ne tik Baltijos šaly-
se, bet ir visame regione. Sutartis su
šia nakvynių rezervavimo platforma

yra pasirašę tokie Europos miestai
kaip Amsterdamas, Lisabona, Portas. 

Šis bendradarbiavimas naudin-
gas vilniečiams, kurie turistams nuo-
moja būstus per „Airbnb” platformą. 

„Tokie tarptautiniai žaidėjai kaip
‘Airbnb’ yra svarbi pasaulinio turizmo
sektoriaus dalis, todėl manome, kad už-
megztas bendradarbiavimas padės už-
tikrinti tvaresnį ir efektyvesnį turizmo
vystymą mieste”, – teigia sostinės tu-
rizmo ir verslo plėtros agentūros „Go
Vilnius” direktorė Inga Romanovs-
kienė.

Vienas didžiausių iššūkių – mažinti taršių au-
tomobilių skaičių. 15 min. nuotr.

Numatoma didinti atsinaujinančių
energijos išteklių dalį, energijos var-
tojimo efektyvumą, atsisakyti taršių
automobilių, didinti miškų plotus.

nija įsipareigojo įsigyti JAV prekių
už daugiau nei 200 mlrd. dolerių. Su-
tartis esą taip pat mažina JAV maisto
ir žemės ūkio produkcijos eksporto
barjerus, joje yra ir „reikšmingų ir įgy-
vendinamų įsipareigojimų”.

Dalinė prekybos sutartis įsigalios
kitą mėnesį.
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Lietuvių kilmės kovotoja Rose Nama-
junas sugrįžta į UFC ringą. Ba landžio 18-
ąją Brooklyne ji bandys at sigriebti už
pralaimėjimą brazilei Jessica Andrade.

Paskutinį kartą R. Namajunas
UFC kovoje dalyvavo dar gegužės
mė nesį. Tuomet Brazilijoje, Rio

de Ja nei re, lietuvių kilmės sportinin-
kę no kautu įveikė ir čempionės titulą
iš jos paveržė J. Andrade. Tai buvo vie-
nintelė R. Namajunas dvikova per pa-
staruosius 20 mėnesių, nuo tada, kai ji
nukarūnavo UFC superžvaigždę iš Len-
kijos Joanna Jedrzejczyk.

Nors po tos nesėkmingos brazilei
pralaimėtos kovos Rose buvo užsimi-
nusi apie tai, kad galvoja baigti savo
profesionalios sportininkės karjerą,
vėliau nuomonę ji pakeitė.

Kova tarp 27-erių R. Namajunas ir
28-erių J. Andrade įvyks Brooklyno
Barclays Center arenoje. Tai bus vie na
iš turnyro „UFC 249” kovų. Tame pa-
čiame turnyre į ringą žengti turėtų ir
UFC garsenybė Chabib Nurma gome-
dov. Rusijos atstovas susi rems su ame-
rikiečiu Tony Ferguson.

Brazilei J. Andrade tai bus pirmoji
dvikova nuo rugpjūčio 31-osios, kai ji
žaibiškai prarado čempionės ti tulą
Shenzhen, vos per 42 sek. pralai mėda-
ma kinei Zhang Weili.

Jėgų sėmėsi Lietuvoje

R. Namajunas laukia galimybė at-
si griebti. Ilgiau nei pusmetį Ameri kos
lietuvė praleido be kovų, o įkvėpimo ir
dvasinių jėgų prieš šią atsakin gą dvi-
kovą sėmėsi viešėdama Lietu voje. 

Rose pastaraisiais metais vis il giau
grūmėsi su psichologiniais iššū kiais,
keldama sau klausimus, ar ji nori vėl
grįžti į ringe vykstantį karą? „Man
kilo klausimų, kada būsiu pa sirengusi
vėl pasirodyti ringe. Prie žastis, kodėl il-
gai dvejojau, buvo ta, kad kartais aš pra-
randu savikontro lę. Tai buvo ne fizinis,
bet labiau psichologinis iššūkis. Ne-
buvau įsitikinusi šimtu procentų savo
minčių teisingumu. Todėl man kilo
klausimų – ar aš galiu tai tęsti? Sportas,
kuria me aš varžausi, yra karas. Tai ne
krepšinio rungtynės, tai rimčiau, ten
nutinka daug sunkių traumų, tu gali su-
žeisti kitą žmogų, taip pat susi žeis ti
pati. Reikėjo įsitikinti, kad esu rimtai
pasirengusi tęsti tai, ką darau. Kad ne-
būtų vidinių svyravimų, kad ne trūktų
aistros. Buvau šiek tiek praradusi aist-
rą, tiksliai nežinojau, kaip tvarkytis su
atsakomybėmis iš kovojus diržą. Atsa-
komybė buvo di des nė nei aš buvau pa-
sirengusi”, – ne seniai lankydamasi
Lietuvoje sakė R. Namajunas.

UFC ringo superžvaigžde tapusi
Rose nutolo nuo kovų scenos, bet pati

Saudo Arabijoje legendinį Daka ro ralį
stebėję Lietuvos sirgaliai su rengė ne-
eilinę staigmeną lenktyni ninkams. Ant
vienos iš trasos kalvų pakabino di-
džiulę šalies trispalvę.

„Gražiausias dalykas važiuo-
jant. Ant vieno kalno buvo di-
džiulė tri spal vė. Didžiulė –

tai koks 30 metrų. Va čia vaizdas –
kosmosas visiškas. Pasididžiavau dar
kartą, kad esu lie tuvis. Turbūt pateks
į visas apžvalgas, nes tokios vėliavos ki-
tos čia nėra”, – įspūdžiu dalijosi vienas
iš Da karo ralyje dalyvaujančių Lietu vos
lenktynininkų Benediktas Vana gas.

Keturi vaikinai rekordinio dy džio

Lietuvos vėliavą gavo iš parašiutinin-
kų, atsigabeno į Saudo Arabiją ir visam
pasauliui parodė ją Sausio 13-osios
proga. Šis patriotiškas poelgis neliko
nepastebėtas – milžiniškos trispalvės
vaizdu pasidalijo net Da karo organi-
zatoriai.

„Esame keturi lietuviai, visi tu rė-
jome vienodą svajonę – nuvažiuoti ir
pažiūrėti Dakaro lenktynes ir pa lai kyti
tautiečius. Kad žiūrėjimas bū tų įspū-
dingesnis ir galėtume tuo pa čiu pami-
nėti Laisvės gynėjų dieną, su galvojome
nusivežti kuo didesnę vėliavą. Lietuvos
parašiutininkų spor  to federacijoje ra-
dome rekordi nio dydžio vėliavą. Ji yra
300 kvadratinių metrų ploto. Jie sutiko

su mu mis bendradarbiauti, paskolino
vėlia vą, atsivežėme ją į Saudo Arabiją,
kantriai laukėme sausio 13-osios ir
mums pavyko surasti puikią vietą, ku-
 rioje ją galėtume išskleisti”, – pa sakojo
vienas iš šios unikalios idėjos autorių
Šarūnas Šetikas. 

Populiariausios pasaulio 
lenktynės

Dakaras – svarbiausias automo-
bilių sporto renginys, vykstantis tik
kartą metuose. Šiose lenktynėse daly-
vauja šimtai sportininkų, žurnalistų ir
tūkstančiai gerbėjų, o įvairiose plat for-
mose naujienas seka milijonai. Šie-

met Dakaro ralyje akredituota 1900
žurnalistų iš 34 valstybių. Ofi cialus Da-
karo ralio „Facebook” puslapis turi
daugiau nei 2 milijonus gerbėjų, „Twit-
ter” bei „Instagram” pa sky ros – apie
pusę milijono sekėjų, „Youtube” – apie
200 tūkst. prenume ratorių.

Šiemet Dakaro ralyje varžėsi 557
sportininkai iš 53 valstybių. Penki
auto mobilių ekipažai bei vienas moto -
ciklininkas atstovavo Lietuvai. Raly-
je dalyvavo 351 transporto prie monė:
170 motociklų (1 iš Lietuvos) ir ke-
turračių, 134 automobiliai (5 iš Lie-
tuvos) ir bagiai bei 47 sunkvežimiai. 

Daugiau sporto 14 psl.

Į UFC kovų ringą sugrįžtanti R. Namajunas trokšta atsigriebti ir laimėti kovą su Brazilijos
sportininke.

Nustebo net visko matę Dakaro organizatoriai: Saudo Arabijos dykumoje suplazdėjo milžiniška trispalvė.

R. Namajunas grįžta į ringą

Lietuviai dykumoje ištiesė įspūdingo dydžio trispalvę

neprarado sportinės formos. „Aš vi sa-
da treniruojuosi. Manau, kad ir baigusi
karjerą visada sportuosiu, kol tik bū-
siu sveika ir pajėgi. Miš rio sios kovos
yra mano pirmoji meilė. Jos visada
man liks svarbios. Tad vi sada treni-
ruojuosi. Buvau kiek primiršusi Lie-

tuvą – buvo labai daug dar bo, – lietu-
viškai kalbėjo R. Nama ju nas. – Titulo
praradimas, čempio nės diržo praradi-
mas paskatino ma ne labiau atsigręžti
į šeimos šaknis, į savo artimuosius – aš
panorau pra leisti daugiau laiko su
jais.”
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Gerbiamas Žygi, kiek metų jau dalyvauji Čikagos kul-
tūrinėje veikloje organizuodamas įvairių koncertų, miuziklų,
spektaklių gastroles?

Ne tiek ir daug – gal penkerius metus. Pirmasis
reikšmingesnis mano surengtas koncertas buvo
,,Nuo baroko iki roko”. Po jo buvo labai gerų atsi-
liepimų, kurie mane labai maloniai nustebino. At-
simenu, vieni žiūrovai juokaudami sakė: ,,Po šio kon-
certo į jokius kitus nebeisime, nes nieko geriau ne-
bebus įmanoma parodyti”. Tai štai ir stengiamės, kad
žiūrovams būtų įdomu. Žinoma, šis darbas ir man pa-
čiam labai įdomus. Turbūt viskas prasidėjo nuo Ni-
dos (Žygio Janus žmona yra operos solistė Nida Gri-
galavičiūtė – K.V.). 

Kaip pasirenki, ką atvežti parodyti JAV lietuviams?
Pasirenku tai, kas man prie širdies. Kūrinį pa-

matau Lietuvoje arba per televiziją. Jei man patin-
ka, noriu parodyti jį lietuviams ir čia. Beveik visa-
da įtraukiu vietinius atlikėjus ir kolektyvus, kad ir
jie dalyvautų pastatymuose. O apie šiemet rodysimą
roko operą ,,Priesaika” sužinojau labai anksti, dar

Lietuvos laisvės šventės –
su patriotine opera

Vasario 16-ąją minėsime Lietuvos Ne-

priklausomybės 102-ąsias metines, o

Kovo 11-ąją – Lietuvos nepriklauso-

mybės atkūrimo 30-metį. Šių sukakčių pro-

ga Čikagos ir Los Angeles lietuviai turės ga-

limybę išvysti roko operą ,,Priesaika”, pa-

sakojančią apie pokario metais mūsų lais-

vę gynusius partizanus. ,,Priesaikos” prem-

jera įvyko 2018 metais Lietuvoje. Roko

operos kūrėjai ir atlikėjai yra patriotinio

roko grupė ,,Thundertale”, operos solistai

Liudas Mikalauskas, Egidijus Bavikinas,

Sandra Lebrikaitė, libreto autorius – 1991 m.

LR Seimo gynėjas, savanoris, teatro kritikas

ir eseistas, daugelio istorinių pjesių ir ap-

sakymų autorius Gediminas Jankus. Roko

operos atvežimu į JAV rūpinasi Žygis Janus.

Apie šį ir kitus kultūrinius projektus Žygis su-

tiko papasakoti ,,Draugo” skaitytojams.

Roko operą ,,Priesaika”, kurią kartu atlieka grupė ,,Thundartale” ir operos solistai, netrukus pamatysime Čikagoje ir Los Angeles. 

tuomet, kai opera buvo tik pradedama statyti Lie-
tuvoje. Norėjome atsigabenti šį veikalą pernai, tuo
metu, kai Lemonte atidengėme paminklą partizanų
vadui Adolfui Ramanauskui-Vanagui, tačiau ne-
spėjome. Todėl nusprendėme operą parodyti šie-
met, Lietuvos nepriklausomybės sukakčių proga. Ši
roko opera su dideliu pasisekimu buvo parodyta dau-
gelyje Lietuvos miestų. Aš pats ją mačiau pernai ba-
landžio mėnesį. Man patinka opera. Esu patriotinės
roko grupės ,,Thundertale” gerbėjas, o šiame kūri-
nyje jie dainuoja kartu su operos solistais. Operos siu-
žetas labai konkretus, paremtais istorijos faktais. Ne-
slėpsiu – vietomis grau dus iki ašarų. Žinoma, muzika
taip pat labai graži. 

Minėjai, kad nespėjote operos atvežti paminklo Adol-
fui Ramanauskui-Vanagui atidengimo proga. Tikriausiai to-
kio masto sceninį kūrinį atgabenti ir parodyti trunka ne-
ma žai laiko?

Taip, pasiruošimas trunka apie metus laiko. Pir-
miausiai reikia sutvarkyti darbines vizas. Tai trun-
ka apie tris-keturis mėnesius. Po to reikia surasti tokį
parodymo laiką, kuris būtų patogus ir visiems pro-
jekto dalyviams, ir žiūrovams. Žinoma, reikia surasti

ir tinkamą vietą. Reikia salės, kur tilptų nemažai žiū-
rovų, būtų gera akustika, būtų patogu sėdėti. ,,Pries-
aiką” rodysime Lemonto miesto vidurinės mokyk-
los salėje, kuri šiais atžvilgiais yra tinkama rimtes-
niam veikalui.

Kiek iš viso atvyksta žmonių?
Atvyksta dešimt žmonių – dainininkai ir muzi-

kantai, prodiuseris, režisierius.

Kaip dainininkai sureagavo, gavę pasiūlymą atvykti pa-
rodyti savo kūrinį Amerikos lietuviams?

Šiame projekte dalyvauja operos solistas Liudas
Mikalauskas, kuris jau ne kartą lankėsi Čikagoje ir
kitose Amerikos vietose. Jį buvo pasikvietusi ir Či-
kagos Lietuvių Opera. Liudas turi gerą patirtį, buvo
labai šiltai priimtas ir pats sako, kad Čikaga yra kaip
antra Lietuva. Jo kolegoms artistams irgi įdomu tuo
įsitikinti savo akimis. Mes, lietuviai, esame smalsūs,
imlūs, mus domina ir svetimi kraštai, ir savi žmonės,
įsikūrę toli nuo tėvynės, kaip mes. Ne dėl honorarų
jie važiuoja, nes mes ne visada pajėgūs adekvačiai at-
silyginti. 

Žygis Janus (pirmas iš kairės) su ,,Priesaikos” kūrybine grupe.
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Tikriausiai po tokių pasirodymų už-
simezga ir šiltesnės, patvaresnės draugystės
tarp Amerikos ir Lietuvos lietuvių?

Taip, draugystės užsimezga. Ten-
ka matyti, kad ir vėliau žmonės ben-
drauja, susitinka Lietuvoje. Žinoma,
mes juos čia priimame šiltai, apgy-
vendiname savo namuose, stengia-
mės parodyti Ameriką.

Kodėl pasirinkai būtent ,,Priesaiką”?
Partizanų tema Lietuvai visada

buvo svarbi, įdomi, o pastaruoju meta
ypač dažna. Tam įtakos gal padarė ir
atrasti Vanago palaikai. Ne sykį yra
tekę patirti, kad geros idėjos tuo pat
metu subręsta ne vieno žmogaus gal-
voje. Liudas Mikalauskas, kurį nuo
seno pažįstu, buvo vienas iš tų, ku-
riems kilo mintis apie rimtą patriotinį
kūrinį. ,,Priesaika”, mano nuomone,
turėtų patikti ne tik klasikinės mu-
zikos žinovams, bet platesniam ratui.
Žinome savo istoriją ir neišsižadame
jos. Norisi šį požiūrį įdiegti ir jau-
nesnei kartai. Yra įrašyta ,,Priesai-
kos” kompaktinė plokštelė, ją bus ga-
lima įsigyti.

O kaip tavoji kultūrinių renginių or-
ganizatoriaus veikla prasidėjo?

Viskas prasidėjo nuo pažinties
ir draugystės su Tomu Varnagiriu.
Kadaise įsišnekėjome apie galimy-
bes suorganizuoti koncertą Čikagoje
ir tai padarėme. Po to pirmojo dides-
nio ,,Nuo baroko  iki roko” koncerto
buvo kiti: Deivio ir Renatos, Nidos
Grigalavičiūtės ir Gintauto Litinsko
,,Laiškai”, Merūno Vitulskio koncer-
tas, o muzikinis spektaklis ,,Šneku-
čiai” sėkmingai parodytas ne tik Či-
kagoje, bet ir Clevelande.

Tačiau šių renginių organizavimas nėra
tavo pragyvenimo šaltinis?

O ne. Aš dirbu transporto versle,
o koncertų organizavimas yra mano
hobis. Taip pat koncertų, spektaklių
įgarsinimas, kai padedu kitiems. Dir-
bu iš širdies ir darbo daug. Noriu pa-
dėkoti JAV LB Kultūros tarybai, kuri
mane visuomet palaiko, ir Lietuvių
Fondui už finansinę paramą šiam
projektui. Taikėme ,,Priesaiką” pa-
rodyti tarp dviejų mums svarbių datų.
Esame pakvietę LR generalinį kon-
sulą Čikagoje Mantvydą Bekešių, ke-
letą kitų svarbių oficialių asmenų. Te-
būna šventė, tebūna iškilminga.

Kas šioje veikloje tau teikia didžiau-
sią pasitenkinimą?

Noriu žiūrovams rodyti kuo ko-
kybiškesnius, įdomesnius, aukštesnio
meninio lygio kūrinius. Kartais pa-
galvoju, kad juk visi pasirenkame
veiklą pagal savo pomėgius ir supra-
timą. Į Ameriką atvykau daugiau nei
prieš  dvidešimt metų. Susitvarkius
buitį, norisi ir dvasiai mielos veiklos.
Kai kuriems tai gali būti naujos ma-
šinos, medžioklė, žvejyba. O man pa-
tinka muzika ir organizavimas. Ma-
lonus procesas. Tai – kaip namelio sta-
tymas. Statai, statai ir pastatai.

Ne visi žiūrovai mane pažįsta, ne
visi žino, kiek pastangų ir derinimo
reikėjo, kad projektas įvyktų ir pa-
vyktų, bet, būna, kai kurie prieina, pa-
dėkoja. Vieną darbą baigęs, žiūrėk, jau
apie kitą imu svajoti…

O kas sunkiausia?
Nežinau. Mano požiūris toks: jei

nori atlikti darbą, užsispiri ir atlieki.
Žinoma, ne viskas būna sviestu tepta.
Būna, kad ir salės negauni, būna,
kad datos netinkamos... Bet tai – dar-
bo kasdienybė, nevadinčiau sunku-
mu.

Ar dažnai grįžti į Lietuvą?
Su Lietuva ryšių niekuomet ne-

buvau nutraukęs. Stengiuosi apsi-
lankyti kuo dažniau, kartą ar du per
metus. Man Lietuvoje patinka, ten gi-
minės, draugai, tik vis pritrūkstu lai-
ko, nes veikti tikrai yra ką. Štai ir pa-
skutinį kartą pernai, balandžio mė-
nesį, per septynias dienas buvau net
šešiuose renginiuose, aplankiau daug
draugų ir giminių.

Seku Lietuvos gyvenimą. Gaila,
kad neįvyko referendumas dėl dvigu-
bos pilietybės, kurios tikrai norėčiau.
Tikiuosi, kad vis tiek eisime į tą pusę
ir Lietuvos Prezidentas mus, išeivijos
lietuvius, tuo klausimu palaikys.

Esu JAV LB Kultūros tarybos na-
rys, tenka nuvažiuoti į kitas lietuvių
bendruomenes ir palyginti. Kitur – tik
kruopelė to, ką mes turime Čikagoje. 

Tikiuosi, kad tavo veikla ateityje pa-
dės ir kitoms JAV LB apylinkėms. Linkiu
sėkmės ir lauksime ,,Priesaikos”, kuri
įvyks vasario 22 d., 7 val. v. Lemonto vi-
du rinės mokyklos salėje.  

Kalbėjosi Karilė Vaitkutė

Atkelta iš 7 psl.

Tikinčiųjų mažėjimas – ne tik lie-
 tuvių parapijų problema: visą Quebe-
 cą siaubia tikra ateizmo epidemija.
Tai – mažiausiai religinga Kanados pro-
vincija. Daug bažnyčių Montrea lyje
uždaryta.

Kad taip neatsitiko lietuviams,
matyt, daug lėmė ir tai, kad Montrea-
 lio lietuviai išsiaugino puikų nuosa vą
kunigą – Paulių Mališką. Jis laiko Mi-
šias abejose parapijose, padeda į skur-
dą patekusiems lietuviams, priima pa-
gyventi klebonijoje. Vienai nak čiai
priglaudė ir mus.

Joks kitas kunigas pa-
saulyje tik riausiai negalėtų
užimti jo posto, nes jam bū-
tina mokėti tris kalbas: lie-
tuvių, anglų ir prancūzų.
Neįtikėtina, kaip Paulius
Mališka šv. Mišių metu „per-
sijungdavo” nuo vienos kal-
bos  prie ki tos: pamokslo
pradžia buvo lie tuviška, vi-
durys – prancūziškas, pa-
baiga – angliška. Atrodo,
daugelis šv. Mišių da lyvių
suprato visas dalis, bet jei
kas moka tik prancūziškai
ir ang liškai, arba (kaip aš)
tik angliškai ir lietuviškai –
bent jau suprato du trečda-
lius.

Abiejų parapijų bažny-
čios statytos panašiu metu,
bet nariai skiriasi. Šv. Kazi-
miero parapija – vienintelė
šimtmetį atšventusi Kana-
dos lietuvių organizacija, ir
tarp jos narių yra ir dar
prieškariu atvykusių lietu-
vių palikuonių. 

O Aušros Vartų parapi-
ją įsteigė ir joje vyrauja „di-
pukai”, jų organizacijos.

Abiejose parapijose po
 Mišių pri statėme „Tikslas –
Amerika” projektą: Aušros
Vartų parapijoje tai da rėme lietuviškai,
o Šv. Kazimiero, kaip kunigas Paulius
Mališka šv. Mišių metu, „persijungi-
nėdavome” iš anglų į lietuvių kalbą
(prancūziškai nemo kame).

Naujų imigrantų tesutikome po ra
moterų, ištekėjusių už pa rapijos narių:
„Į Montrealį imigruoti nepopuliaru,
juk čia būtina mokėti abi kalbas: ang-
lų ir prancūzų, kitaip negausi darbo”,
– pasakojo viena jų.

Tvirčiau už parapijas laikosi lie tu-
vių kredito unija „Litas”, apie ku rią
plačiau papasakojo garbės konsulas
Montrealyje Arūnas Staškevi čius, ir
kuri taip pat prisidėjo prie „Tikslas –

Amerika” projekto. Ji turi per 1 000 na-
rių.

Iš vietos lietuvių sužinojome apie
kelias lietuviškai pavadintas Mont-
 rea lio apylinkių vietas, iš kurių la-
biausiai nustebino Dainavos ežeras
(Lac Dainava). Iki šiol galvojau, kad
vienintelis Amerikos žemyne lietu-
viškai pavadintas ežeras – Kasulaičio
Pennsylvanijoje. Dainava Kasulaitį
lenkia ir dydžiu, ir užrašais: žodis
„Dainava” parašytas daug kur.

Palikę Montrealį vėl išvažiavome
į laukinę kanadietišką gamtą. Quebe-
 cas – dydžio sulig trimis Prancūzijo mis,

o žmonių – tik kaip trijose Lietu vose,
ir daugelis jų – Montrealyje. Judėjo me
vėl į JAV, į Maine. Iki kitos stote lės –
Rumfordo – puspenktos valandos kelio,
o jau buvo po 3 val. popiet.

„Tikslas – Amerika” ekspedicijos metu su-
darinėjamas „Tikslas – Ame rika” lietuviško pa-
veldo žemėlapis. Jis nemokamai pasiekiamas
internetu http://www.tikslasamerika.lt

„Gabalėliai Lietuvos” lietuviško paveldo
užsienyje enciklopediją skaitykite http://
www.  gabaleliailietuvos.lt 

Bus daugiau

Kryptis – Kanada
MONTREALIS

Tvirčiau už parapijas laikosi lietuvių kredito unija
,,Litas”. 

Scena iš spektaklio ,,Priesaika” – šiuolaikinės operos apie partizanus.

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti
,,Draugą” internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
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SKELBIMAI 
773-585-9500
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REmKImE DRAugO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fon-
das padeda išlaikyti mūsų lie-
tuvišką, katalikišką „Draugo”
laikraštį. Prisiminkite Draugo
fondą savo testamente. Kele-
tas stambesnių palikimų už-
tikrins „Draugo” laikraščio gy-
vavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIuS, mD, fACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

ViDauS ligoS 
akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS M. GRINIS, MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

HOLY FAMILY MEMORIAL UROLOGY
1818 Memorial Dr., Manitowoc, WI 54220

920-320-6344

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ LIGOS–ChIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel. 708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

SuREnDER LAL, mD
Specialybė - vidaus ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel. 773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA E. CEPELĖ, DDS
Dantų gydytoja

10745 Winterset Dr.
Orland Park, IL 60467

708-873-9074
Valandos susitarus

DR. RAmunĖ mACIJAuSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus
DR. DAIVA BIDVA

Dantų gydytoja
950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

PADEDAME
SURASTI,

NUPIRKTI IR ATVEŽTI 
AUTOMOBILIUS IŠ BET KURIO JAV AUKCIONO.
PERSIUNČIAME AUTOMOBILIUS IR DETALES.

ATLIEKAME AUTOMOBILIŲ REMONTĄ!

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome pigiausius skrydžius visomis oro linijomis
iš Čikagos ir kitų Amerikos miestų į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus 2020 m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

IEŠKO DARBO



Atlieku buhalterinę apskaitą ir darbo
užmokesčio (W-2) skaičiavimą

smulkiam verslui.
Tel: 773-315-7667.

13DRAUGAS 2020 SAUSIO 18 D., ŠEŠTADIENIS

,,Surašymo” nr. 103 atsakymas
Pažymėtuose langeliuose: LIMONADAS.

Kryžiažodį išsprendė:
Joseph J. Rakstis, Orland Park,IL

Gražina Santoski, Chicago, IL
Danutė Bobelis, Plainview, NY

Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 
Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba el. paštu – redakcija@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

www.facebook.com/draugolaikrastis

Pasidalinkite nuomone

4545 W. 67th Street
Chicago, Illinois 60629
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

REAL ESTATE

BRAngIAI PERKu 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAugOS
,,Draugo” sudoku nr. 150

išsprendė ir mums atsa kymus at siun tė:
Valdas Norkus, Oakland, CA

Mečys Šilkaitis, Santa Monica, CA
Nuoširdžiai dėkojame sprendėjams. 

Jūsų sprendimų atsakymų lauksime paštu: 
,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589

arba el. paštu – skelbimai@draugas.org ir faksu: 773-585-8284. 

PERKU!
Kolekcinius gėrimus:

Fine Wine, Whiskey,
Bourbon, Scotch ir Cognac,

pagamintus 1950–1990 metais.

Siūlyti tel. 617-459-9952 arba
el. paštu modeboston@gmail.com

Inter Financial Services

,,DRAUGO”
prenumeratoriai 

gali skaityti
,,Draugą” internete be

jokio papildomo mokesčio.
Pageidaujantys turėtų

parašyti apie tai
administracijai: 

administracija@draugas.org

ir gauti ,,log in” bei
slaptažodį. 
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BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

„Jonas Valančiūnas krepšinio ger bėjams
priminė, kad šių dienų NBA dar yra
vietos vidurio puolėjams”, – skelbė
JAV žiniasklaidos gi gantas ESPN.

Lietuvis sužaidė vienas iš geriau -
sių ne tik šio sezono, bet ir kar-
jeros NBA lygoje rungtynių, o jo

atstovaujama Memphis „Grizzlies”
(19/22) į savo sąskaitą įsirašė jau šeš-
tąją pergalę paeiliui. Šį kartą – prieš ly-
gos vicečempionus, tačiau šį sezoną ne-
atpažįstamus „Golden State Warriors”
(9/32) krepšininkus. Rungtynėse na mie
„Grizzlies” įrodė savo pranašu mą
122:102.

J. Valančiūnas ant parketo pra lei-
do 29 min., per kurias pelnė net 31 taš-
ką (13/17 dvit., 1/2 trit. , 4/5 baud.), at-
kovojo 19 kamuolių (asmeninis se zono
rekordas), 2 metimus blokavo ir 3 kar-
tus suklydo.

Ypač sėkmingas lietuviui buvo
tre čiasis rungtynių kėlinys, kuriuo
metu ir įvyko lūžis. Per jį aukštaūgis
surinko 15 taškų, džiugindamas visus
dėjimais į krepšį, atkovotais kamuo-
liais puolime bei pataikytu tritaškiu.
Kai treneris Jonui suteikė poilsio ir pa-
kvietė ji ant atsarginių suolo, Mem phis

sirgaliai atsistojo ir išlydė jo jį griaus-
mingais plojimais.

Tiesa, iš karto po rungtynių kal-
 bintas lietuvis išliko kuklus ir neigė,
kad žaidimas šį kartą buvo organi-
 zuojamas per jį. „Nėra taip, kad mes
žaidimą organizuotume per mane ar ką
nors kitą. Tu tiesiog daliniesi ka muo-
liu, žaidi kartu, ieškai laisvo žmo gaus.
Šį kartą kamuolys atsidurdavo mano
rankose. Svarbiausia, kad mes po per-
traukos grįžome su energija, kuri
mums ir padėjo laimėti. Esa me jauna
komanda, todėl privalome žaisti ener-
gingai”, – tvirtino J. Va lan čiūnas, šį se-
zoną surinkęs 20-ą dvi gubą dublį.

,,Gerai, galbūt šiandien ir buvo
mano vakaras. Tačiau kitą kartą grei-
 čiausiai bus kieno nors kito vakaras.
Mes žaidžiame tokiu stiliumi ir tai
yra mūsų pranašumas”, – pridūrė vi-
 durio puolėjas, kuriam šios rungty nės
buvo antros pagal rezultatyvumą šia-
me sezone. 32 taškus Jonas buvo su-
rinkęs 2019 m. gruodžio 5 d. rungty nėse
su Čikagos „Bulls”.

„Grizzlies” komanda šiuo metu
yra atkrintamųjų varžybų zonoje –
Va karų konferencijos turnyro lente lėje
užima 8-ąją vietą.

Shenzhen, Kinijoje sausio 14 d. pra sidė-
jo pirmasis iš dviejų presti ži nės FINA
plaukimo Čempionų lygos etapų. Į jį
kviečiami tik geriausi pa saulio plauki-
kai, tarp kurių – ir lietuvis Danas Rapšys. 

Pirmajame plaukime lietuvis
plau kė 200 m laisvuoju stiliumi
ir pra džiugino savo gerbėjus, ta-

čiau nu liūdino šeimininkus ir jų su-
peržvaigždę. D. Rapšys nuplaukė per 1
min. 46.50 sek. ir akimirka – 0,03 sek.
– aplenkė Kinijos plaukimo pasidi-
džiavimą Yang Sun (1 min. 46.53 sek.).
Trečią vietą užėmė vengras Dominik

Kozma, paskutinis liko kanadietis Mar-
kus Thormeyer. 

Antrus metus rengiama FINA
Čempionų lyga šįkart susideda tik iš
dviejų etapų, o ne keturių. Čempionų
lygoje nėra jokių atrankinių plauki mų
– tik finalai, kuriuose rungtyniauja po
4 elitinius sportininkus.

Už pirmąją vietą Čempionų lygo-
je skiriama 16 tūkst., už antrą – 12
tūkst., už trečią – 8 tūkst., o ketvirtą –
6 tūkst. JAV dolerių premija. Iš viso šia-
me Čempionų serijos sezone plau kikai
išsidalins beveik 2,5 mln. JAV dolerių
prizinį fondą.

J. Valančiūnas gerina NBA rekordus bei džiugina „Grizzlies” sirgalius.

J. Valančiūnui sirgaliai 
plojo atsistoję

D. Rapšys aplenkė 
Kinijos superžvaigždę

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

Š. m. birželio mėn. Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija organizuoja
piligriminę kelionę aplankant šventas vietas: Fatima (Portugalija), Lour-

des (Prancūzija), Santiago de Compostela (Ispanija), kur ilsisi šv. Jokūbo

palaikai. Keliausime Jėzuitų ordino, ką tik minėjusio 450-ties metų veiklos

jubiliejų Lietuvoje, įkūrėjo šv. Ignaco Lojolos (Ignacio de Loyola) piligrimų

keliu iki Montserrat, galėsime  mintimis prisiliesti prie dvasinių išgyvenimų,

kuriuos patyrė jėzuitas šv. Ignacas, palikęs mums gerą dvasinių pratybų mo-

kyklą.

Daugiau informacijos suteiks 
misijos pastoracinės tarybos narė Irena Vilimienė tel. 708-691-9674.

Kviečiame registruotis, nes vietų skaičius ribotas.

Pal. J. Matulaičio misija kviečia į piligriminę kelionę

Nuoširdžiai kviečiame vasario 2 d., sekmadienį, atvykti į Pa-
laimintojo Jurgio Matulaičio misiją, dalyvauti šv. Mišiose 9
arba 11 val. ryto ir po pamaldų rengiamoje kavutėje. Tai pro-
ga pareikšti savo pagarbą, padėkoti ir palinkti gero kelio į
Lietuvą išvykstančiam misijos direktoriui t. Algiui Baniuliui SJ. 

Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijos bendruomenė nuo-
širdžiai sveikina iš Lietuvos atvykusį t. Vaidą Lukoševičių SJ,
paskirtą naujuoju misijos direktoriumi. Didžiausios sėkmės
ir Dievo palaimos!

Naujasis misijos kun. t. V. Lukoševičius SJ. PJM misijos nuotr.



DRAUGAS
— nuo 1909 metų —

Leidžiamas tris kartus per savaitę – antradienį, ketvirtadienį, šeštadienį

Mano laikraštis – nuolatinis
– patikimas – mus siejantis! 

Naujiems prenumeratoriams
$120 metams $65 pusei metų
$115 internetinė (pdf) metams
$30 internetinė (pdf) trims mėnesiams 

www.draugas.org

�

�
�
�
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draugas.org/mirties

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
funERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

2019 m. gruodžio 6 d. rytą Viešpaties
An gelas į savo namus pašaukė energin -
gą, visų mylimą Lietuvos vyčių organi-
zacijos centro valdybos ir 3 kuopos, vei-
kiančios Philadelphia, PA, dvasios vadą
bei įvairių katalikų programų ir orga-
nizacijų veikėją prel. dr. Juozą An der-
lonį, kuris mirė po sunkios li gos, su-
laukęs 75 metų. 

Lietuvos vyčių Vidurio Ameri kos
apygarda 2020 m. sausio 11 d., šeš-
tadienį, paminėjo a. a. garbės nario

prel. dr. Juozo Anderlonio ketvirtines.
Šv. Mi šias  Švč. Mergelės Marijos Gi-
mimo bažnyčioje Marquette Parke. Šv.
Mišias atnašavo parapijos klebonas
bei Lie tuvos vyčių 112 kuopos dvasios
vadas kun. Jaunius Kelpšas. Gaila,
kad šią dieną buvo blogas oras – stip-
riai lijo ir šalo, todėl daug vyčių nega-
lėjo atvykti. 

Prieš šv. Mišių auką Lietuvos vy-
 čių garbės narys, buvęs centro valdy-
bos pirmininkas ir dabartinis „Vy -
ties” žurnalo redaktorius garbės na rys
Robert A. Martin, Jr. prisiminė ger-
biamą Prelatą kaip svarbų asmenį šio-
je organizacijoje, kuris paliko di delį in-
dėlį, drąsiai įgyvendindavo sprendi-
mus ir buvo iš tiesų gyveni mu besi-
džiaugiantis žmogus.

Šv. Mišių metu Giedrė Kazakaus-
kaitė-Martin įspū din gai giedojo „How
Great Thou Art”, „Nearer My God to
Thee” (ang lų ir lietuvių kalbomis),
„Pie Jesu” ir „Marija, Marija”. Norime
tikėti, kad Prelatas girdėjo ir džiaugė-
si. Šv. Raš tą skaitė Lietuvos vyčių Vi-
durio Ame rikos apygardos pirminin-
kė Su san Binkis (angliškai) ir 157 kuo-
pos, Lemont, IL, seselė vienuolė Jani-
ne Golubickis (lietuviškai). Pamoksle
kun. J. Kelpšas pasidalijo prisimini-
mais iš susitikimo su Prelatu kartą ku-

nigų konferencijoje. Jo gyvenimas tu-
rėtų būti pavyzdys mums visiems, jo
stiprybė buvo gilus ir stiprus tikė-
 jimas, liudijimas Kristuje ir pagalba
žmogui. Iki gyvenimo pabaigos jis
stengėsi visiems padėti. Turbūt jis
šian dien žiūri į mus šioje šventovėje ir
šypsosi mums, kurie jį čia prisimena,
– sakė klebonas ir sukalbėjo tikinčių-
jų maldą. 

Aukas prie altoriaus nešė buvusi
Lietuvos vyčių Vidurio Amerikos apy-
gardos pirmininkė Aldona Za jauskas
ir dabartinė pirmininkė S. Binkis.
Prie pagrindinio altoriaus bu vo įreng-
tas altorėlis su Prelato nuotrauka ir jį
primenančiais daiktais. 

Po šv. Mišių ketvirtinių pietūs
vyko „Mabenka” restorane, kur daly-
 viai dalijosi prisiminimais apie ilga-
metį Lietuvos vyčių centro valdybos
dvasios vedlį a. a. prel. dr. J. Ander lonį.  

Ilsėkis ramybėje, gerbiamas ir my-
limas Prelate. Tegul ši žemelė būna
Jums lengva. 

Jis jau laimingas, jau namuos /
Kas žemiška – nebekamuos. / Kur po
mirties tikiesi būti? / Tik Kristus tau ne-
leis pražūti! –             Jolanta Toločkaitė

Prisimintas prel. dr. J. Aderlonis

Iš k.: Janeen Perutis, Paul Binkis, ses. kazimierietė Janine Golubickis, Susan Binkis, kun.
Jaunius Kelpšas, Regina Juškaitis, Robert Damašaus kas, Aldona Zajauskas, Robert A. Mar-
tin, Jr., ses. kazimierietė Teresė Papšytė, Petras Povilas Zansitis ir ses. kazimierietė Elenisa
Bužas. FB nuotr.

Režisieriaus Arūno Matelio naujausias filmas „Nuostabieji lūzeriai. Kita
planeta” atrinktas į unikalaus kino ir muzikos festivalio Ispanijoje „Cine-
mascore” programą. 

Vasario mėnesį filmas pradės festivalio programą. Kartu su filmo ro-
dymu, čia pirmąjį kartą gyvai skambės filmo muzikinis takelis, kurį
atliks pats kompozitorius Alberto R. Lucendo. „Cinemascore” – tai

vienas unikaliausių kino festivalių europiniu mastu, kuomet kartu su
vaizdiniu filmų rodymu, jų garso takeliai yra atliekami gyvai. Festivalis
vyks jubiliejinį – 15-ąjį kartą – tad šiemet, specialiai progai paminėti,
kviečiami filmų muzikos kompozitoriai. 

Išskirtinis seansas vyks vasario 6 dieną. Filmo kompozitorius Al-
berto R. Lucendo pasitelks skirtingus instrumentus ir muzikines
technikas, sukurdamas naują savo paties muzikos takelio interpreta-
ciją. Filmo režisierius A. Matelis džiaugėsi paskelbta žinia: „Tai viena
fantastiškiausių naujienų. Filmo kompozitorius Alberto Lucendo spe-
cialiai atvyks iš Berlyno. Kai jau atrodė, kad filmo rodymai negali nie-
kuo nustebinti – staiga, filmas atrinktas tarp kelių ir nerealių Oskarų
nominantų. Tai nepaprastai intriguojanti žinia ir labai rizikingas sean-
sas, nes muzika negalės nei vėluoti, nei atsilikti.”

lrytas.lt

A † A
ALDONAI BAČKAITIENEI 

mirus, reiškiame gilią užuojautą jos vyrui dr. STASIUI
BAČKAIČIUI, ilgamečiam Amerikos Lietuvių Tarybos
atstovui Washingtone, dukroms su šeimomis bei arti-
 mie siems.

Amerikos Lietuvių Taryba

Arūno Matelio filmui – ypatingas įvertinimas 
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http://draugokalendorius.org http://draugokalendorius.org

Pradėkite dieną teisingai!

Prenumerata metams – tik 110 dol. 
Internetinė versija – 99 dol.

Tel .  630-805-1404

� JAV Lietuvių Bendruomenės Lemonto
apylinkės Socialinių reikalų skyrius sausio 22
d., trečiadienį, 1 val. p. p. kviečia visus į skai-
tyklą Pasaulio lietuvių centre Lemonte žiū-
rėti trečiojo filmo apie lietuvių kalbos isto-
riją.  

� Maloniai visus kviečiame į Lietuvos
Nepriklausomybės dienos šventę, kuri vyks
vasario 9 d., sekmadienį, Švč. Mergelės
Marijos Gimimo parapijoje. Šventinės Mišios
– 11 val. r., jose dalyvaus uniformuoti išei-
vijos šauliai. Po šv. Mišių bažnyčioje vyks
koncertas, šventės tęsinys – parapijos salėje.

� Roko opera ,,Priesaika” bus rodoma va-
sario 22 d., šeštadienį, 7 val. v. Lemont High
School Performing Arts Center, 800 Porter
St. Lemont, IL 60439, o vasario 23 d., sek-
madienį, 1:30 val. p. p. – Šv. Kazimiero pa-
rapijos salėje, 2718 St. George Str.,  Los An-
geles, CA 90027.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių centre Lemonte bus iškilmingai šven-
čiamas Pal. J. Matulaičio misijos 30-ies
metų jubiliejus. Iškilmingas šv. Mišias aukos
J. E. kardinolas Sigitas Tamkevičius. 

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 Street
Chicago, IL 60629

(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

pAS MUS
IR

ApLINK MUS

Ar didžiuojates savo krupniku, kugeliu ar sūriu? Pasigirkite viešai per
geriausio recepto konkursą arba ateikite paragauti, įvertinti ir pabendrauti

su bičiuliais! Daugiau žinių rasite ,,Facebook”: K2+S 2020 arba
www.nerija.org. Pelnas skiriamas Rako stovyklos pagerinimui!

ĮĖJIMAS $40 SUAUGUSIEMS (21+), 
$35 perkant iš anksto; $20 STUDENTAMS

www.CAMPRAKAS.YAPSODY.com
RUOŠIA BIČIŲ BŪRELIS – BICIUBURELIS@YAHOO.COM

Šv. Kazimiero kongregacijos seselės vasario 1 d., šeš-
tadienį, kviečia į šv. Mišias, kuriose bus meldžiamasi, kad Šv.
Kazimiero seselių vienuolijos steigėja Motina Marija Kaupaitė
būtų paskelbta palaimintąja. Šv. Mišios vyks 9:30 val. ryto
Švento Kazimiero centro koplyčioje, 2601 W. Marquette
Road, Chicago, IL, jas atnašaus kun. Paul Whittington OP.

Po šv. Mišių bus vaišės. Visi laukiami. 
Daugiau informacijos tel. 773-776-1324

Susipažinkime: menininkė Monika Plioplytė

Hyde Park Art Center Bridge Prog-

ram dalyviai, tarp kurių yra ir lietuvė
menininkė Monika Plioplytė, kviečia į
jungtinę parodą, pavadintą Conti-
nuous Span.
Paroda vyksta Hyde Park Art Center,
5020 S. Cornell Ave, Chicago, IL 60615 iki
vasario 5 d. 

Niujorkiečiai turės galimybę pamaty-
ti Monikos Plioplytės kūrybą kitoje
jungtinėje parodoje – Identity and Ex-
pression, kuri vyks Site: Brooklyn Gal-
lery,165 7th Street, Brooklyn NY, 11215
nuo sausio 31 d. iki vasario 29 d. Paro-
dos atidarymas – sausio 31 d. 6 val. v.


